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EBEVEYNLERİN DİJİTAL EBEVEYNLİK YETERLİKLERİNİN 
ARTIRILMASINA YÖNELİK E-İÇERİKLERİN GELİŞTİRİLMESİ 

 

Mehmet Fatih PEKYÜREK 

 

Bartın Üniversitesi 

Lisansüstü Eğitim Enstitüsü 

Bilişim Sistemleri ve Teknolojileri Anabilim Dalı 

 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Hatice YILDIZ DURAK 

Bartın-2022, sayfa: XVII+115 

 

Dijital teknolojilerinin kullanımı, bireylere birçok fırsat sunmasının yanında riskler ve 

tehditler de içermektedir. Çocuklar, bu risklere ve tehditlere karşı savunmasız gruptadır. Bu 

da çocukların ebeveynlerine, geleneksel ebeveynlik sorumluluklarına ek olarak dijital 

ebeveynlik sorumlulukları da yüklemektedir. Ebeveynler, bu sorumluluklarını yerine 

getirmede dijital dünyadaki bu risklere ve tehditlere karşı bilinçli olmaları ve dijital teknoloji 

beceri düzeylerini artırmaları gerekmektedir. Buna yönelik olarak araştırma kapsamında 

ebeveynlerin, dijital ebeveynlik yeterliklerini artırmaları amacıyla e-içerikler üretilmesi 

amaçlanmıştır. Bu amaca yönelik öncelikle, dijital ebeveynlik yeterlikleri için içerik listesi 

oluşturma çalışmaları yürütülmüştür. İçerik listesine son halinin verilmesinin ardından 

açıklayıcı video, dijital öykü, e-kitap, infografik ve podcast türlerinde toplam 144 adet içerik 

geliştirilmiştir. Üretilen e-içerikler, ebeveynlere sunularak ebeveynlerin dijital ebeveynlik 

yeterlikleri, tutumları ve arabuluculuk düzeylerine etkisi incelenmiştir. Ayrıca, açıklayıcı 

video, dijital öykü, e-kitap, infografik türlerindeki e-içeriklerin kullanılabilirlikleri de 

araştırılmıştır. Araştırmada tekil tarama, gelişimsel araştırma ve yarı deneysel araştırma 

modellerinden yararlanılmıştır. Araştırma verilerinin toplanmasında karma yöntem 

kullanılmıştır. Nicel veriler, tek grup öntest-sontest yarı deneysel desen araştırma modeli 
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kullanılarak elde edilmiştir. Nitel veriler ise, geliştirilen e-içeriklerin kullanım deneyimleri 

hakkında katılımcıların görüşlerine başvurularak elde edilmiştir. Araştırmanın çalışma 

grubunu, çocukları K-12 düzeyinde ortaokulda (5., 6., 7. ve 8. Sınıf) öğrenim gören farklı 

sosyo-demografik özelliklerdeki ebeveynler oluşturmaktadır. Dijital ebeveynlik yeterlikleri 

için içerik listesi ihtiyaç belirleme çalışmalarına 55 ebeveyn katılım göstermiştir. 

Ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterliklerine, tutumlarına ve arabuluculuk düzeylerine 

etkisinin incelendiği çalışmalara ise 45 ebeveyn katılmıştır. Kullanılabilirlik çalışmaları, 12 

ebeveyn ve 6 alan uzmanı ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma sonucunda özgün ve farklı 

türlerde dijital ebeveynlik konulu e-içerikler, oluşturulmuştur. E-içeriklerin kullanılabilirliği 

son kullanıcılar ve uzmanlar tarafından incelenmiştir. E-içeriklerin ebeveynlerin dijital 

ebeveynlik yeterlilikleri, ebeveynlik tutumu ve ebeveynlik arabuluculuğu üzerindeki 

etkilerine bakılmıştır. E-içeriklerin; çocukların internet kullanımında ebeveyn 

arabuluculuğundaki doğrudan müdahale, ortak kullanım, özel bir içerik ile ilgili kısıtlayıcı 

müdahale ve denetim boyutları üzerinde etkili olduğu sonucuna varılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Açıklayıcı video, dijital ebeveynlik, dijital öykü, e-içerik geliştirme, e-

içerik kullanılabilirlik, e-kitap, infografik, podcast. 
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ABSTRACT 
 

M. Sc. Thesis 

 

DESIGNING E- CONTENTS TO BOOST PARENTS’ DIGITAL PARENTING 
SELF-EFFICACY 

 

Mehmet Fatih PEKYÜREK 

 

Bartın University 

Graduate School  

Department of Information Systems and Technologies 

 

Thesis Advisor: Assoc. Prof. Dr. Hatice YILDIZ DURAK 

Bartın-2022, pp: XVII+115 

 

The use digital technologies offer many opportunities to individuals. At the same, they 

include risks and threats. Children are in unguarded group against the risks and threats. This 

situation, children's parents are imposed new responsibilities at the side of traditional 

parenting responsibilities. Parents should gain awareness and improve digital technology 

skill levels to protect their children. This research purposes to develop e-contents for 

improving digital parenting skills. For this, digital parenting content list was made and 144 

contents were developed in the types of explanatory video, digital story, e-book, infographic 

and podcast by the content list. After e-contents were presented to parents, the effects of e-

contents on parents' digital parenting competencies, attitudes and mediation levels were 

explored. In addition, the usabilities of contents which is explanatory video, digital story, e-

book, infographic were also explored. The models of singular screening, developmental 

research and quasi-experimental research were used in this research. Mixed method was used 

in the collection of research data. The single group pretest-posttest semi-experimental 

pattern was used to obtain quantitative data. The participants’ opinions and experiences 

about using e-contents were used to obtain qualitative data. The study group consists the 

parents were different socio-demographic characteristics and had a child is studying at K-12 
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secondary school (5th, 6th, 7th and 8th grade). 55 parents attended to the study analyzing of 

digital parenting skills list needs. 45 parents attended to the study analyzing of the effects on 

digital parenting competencies, attitudes and mediation levels. 12 parents and 6 experts 

attended to the study of e-content usability. As a result of the research, original and different 

types of e-contents were developed for digital parenting skills. The usability of e-contents 

was evaluated by end users and experts. The effects of e-contents on parents' digital 

parenting competencies, parenting attitudes, and parenting mediation were examined. It was 

concluded that e-contents were effective on the dimensions of digital parenting mediation 

which is direct intervention, common usage, restrictive interference with a specific content 

and audit. 

 

Keywords: Digital parenting, digital story, e-book, e-content development, e-content 

usability, explainer video, infographic, podcast. 
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TÜİK: Türkiye İstatistik Kurumu 

 



 
 

1. GİRİŞ 
 

1.1.Problem  

 

Dijital teknolojiler yaygınlaşarak yaşamın her alanında kullanılmaya başlanmıştır ve bu 

teknolojiler kullanılarak birçok işlem gerçekleştirilebilmektedir. Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK) tarafından 2021 yılında gerçekleştirilen Hanehalkı Bilişim Teknolojileri (BT) 

Kullanım Araştırmasına göre; Türkiye’de dijital teknolojiler kullanılarak devlet dairelerine 

gitmeye gerek kalmadan birçok işlem gerçekleştirilebildiği; giyim, ayakkabı ve aksesuar 

gibi ihtiyaçlar karşılanabildiği ve birçok dijital içerik sunan platformlara üye olunarak 

içeriklere erişilebildiği görülmektedir. Bununla beraber dijital teknolojiler, evlerdeki hane 

halkının çoğunluğunun erişimine açılmış durumdadır. Türkiye’de genişbant internet 

kullanan hanelerin oranı %92’ye ulaşırken, 16-74 yaş arasındaki bireylerin düzenli olarak 

internet kullanım oranının %80.5’e ulaştığı ve bu bireylerin %70’inin her gün internet 

kullanımı gerçekleştirdiği görülmektedir (TÜİK, 2021). Dijital teknolojilerin yaygın olarak 

kullanımı, kullanıcılara birçok kolaylık ve fırsat sunmaktadır. Ancak dijital teknolojiler, 

sundukları fırsatların yanında birçok riski ve tehdidi de içerisinde barındırmaktadır (İnan-

Kaya vd., 2018; Yıldız-Durak, 2019). 

 

Dijital teknolojilerden yararlanan kullanıcılar, farklı şekillerde ve farklı düzeylerde bu risk 

ve tehditlerden etkilenmektedir (Yıldız-Durak ve Sarıtepeci, 2020). Çevrim-içi risk ve 

tehditlere karşı dijital teknolojilerden yararlanan kullanıcılar içerisindeki en savunmasız 

grup, çocuklardır (Yaman vd., 2019). Buna bağlı olarak çocukların çevrim-içi ortamlarda 

desteklenmesi gerekliliği ortaya çıkmaktadır. Çevrim-içi ortamlarda çocukların 

desteklenmesinde, çocukların ebeveynlerine sorumluluklar düşmektedir (Uslu ve Yıldız-

Durak, 2022). Ebeveynlerin bu sorumluluğu yerine getirmesinde geleneksel ebeveynlik 

kavramının ötesine geçen “dijital ebeveynlik” kavramı ortaya çıkmış ve alanyazında 

tartışılmaya başlanmıştır (Lim, 2016). Cowan vd. (1998)’e göre ebeveyn; bireyin 

yetiştirilmesinden, duyuşsal ve sosyal gelişiminden sorumlu anne, baba ya da bir aile büyüğü 

olarak tanımlanmaktadır. Bu geleneksel ebeveynlik anlayışı, dijital ebeveynlik kavramı ile 

genişleyerek çağın getirdiği yeni gereksinimlere de cevap verebilme sorumluluğunu 

bireylere yüklemektedir (Durak, 2019). 
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Dijital ebeveynliğin, geleneksel ebeveynlik ile ayrıştığı durumlar bulunmaktadır ve bu 

durumlardan birisi, çocuklarının güvenliğini çevrim-içi ortamlarda da sağlamalarının 

gerekliliğidir (Lupton vd., 2016). Hızla değişen, yenilenen bir mecra olan dijital dünyada bu 

sorumluğu yerine getirme, zamanın ötesinde bir görevi dijital ebeveynlere sorumluluk olarak 

yüklemektedir (Lim, 2016). Dijital ebeveynlik kısaca tanımlanırsa; dijital bilgi, beceri ve 

yeterliklere temel düzeyde sahip olan, kendi yeterlik düzeyinin farkında olarak dijital 

alandaki gelişmeleri takip ederek kendini güncelleyebilen, çevrim-içi ortamlarda 

çocuklarının karşılaşabileceği risk ve tehditlerin farkında olan ve bunlara karşı çocuklarını 

koruma yollarını bilen, çevrim-içi ortamlardaki fırsatlardan çocuklarının yararlanmasını 

sağlayan, dijital teknolojilerin kullanılmasında çocuklarına rol model olabilen bireylerdir  

(Huang vd., 2018; Durak, 2019). 

 

İyi bir dijital ebeveyn olma yolunda takip edilmesi gereken temel kurallar vardır ve bu 

kurallar, Aile Çevrim-içi Güvenlik Kurumu (Family Online Safety Institute) (2021)’e göre 

şu şekildedir: “Kendini eğit, çocuğunla konuş, ebeveyn kontrolünü kullan, temel kuralları 

belirle ve sonuçları izle, çocuğun gizliliğini ihlal etmeden sosyal medya hesaplarını kontrol 

et, çocuğun ile dijital dünyayı keşfet/araştır/paylaş/eğlen ve çocuğuna iyi bir dijital rol model 

ol”. Bu temel kurallardan ilkinin, ebeveynin öncelikle kendini dijital yeterlikler bakımından 

geliştirmesi olduğu görülmektedir. 

 

Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü’nün (OECD) Eğitim Direktörlüğü (EDU) ile 

İstihdam, Çalışma ve Sosyal İşler Direktörlüğü (DELSA)’nın yürüttüğü “Uluslararası 

Yetişkin Becerilerinin Ölçülmesi Programı”nın (PIAAC) yetişkinlere yönelik verileri 

incelendiğinde Türkiye’deki ebeveynlerin dijital yeterlikler konusunda nerede olduğunu 

görmeye yardımcı olacaktır. OECD (2016)’ya göre temel bilgisayar becerilerine sahip olma 

durumu incelendiğinde, Türkiye’deki yetişkinlerin üçte birinden daha fazlasının, bu 

becerilerden yoksun olduğu veya daha önce böyle bir deneyim yaşamadığı görülmektedir. 

PIAAC’ta temel bilgi işleme becerisi incelenirken teknoloji zengin ortamlarda problem 

çözme becerisi, yetişkinlerde bakılan üç temel beceriden biridir. PIAAC (2015) sonuçları 

incelendiğinde Türkiye’deki yetişkinlerin teknoloji zengin ortamlarda problem çözme 

becerileri seviyesi Düzey 1 veya altında olanların oranının %34.6 olduğu görülmektedir. 

PIAAC (2015) sonuçları incelendiğinde Türkiye’de teknoloji zengin ortamlarda problem 

çözme becerilerinin en yüksek seviyesi olan Düzey 3’e sahip yetişkinlerin oranının ise %0.9 

olduğu görülmektedir. Teknoloji zengin ortamlarda problem çözme becerilerinin OECD 
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ortalaması ise %5.4’tür. Problem çözme becerisine bakıldığında OECD ortalaması %25.7 

iken Türkiye’de yetişkinlerin problem çözme becerisi %6.9 oranı ile Düzey 2 seviyesindedir. 

Bununla beraber OECD’ye göre Türkiye’de teknoloji zengin ortamlarda problem çözme 

becerileri ve problem çözme becerisinden en az birine sahip olan yetişkinlerin oranı ise 

%8’dir. Bu veriler ışığında Türkiye’deki yetişkinlerin dijital teknolojileri kullanma bilgi, 

beceri ve yeterliklerinin geliştirilme ve desteklenme gerekliliği açıkça görülmektedir. Bu 

konuda toplumsal yapı ve teknolojik gelişmeler gözetilerek ebeveynlerin temel dijital 

yeterliklerini arttırmaya yönelik eğitim ortamları tasarlanarak ebeveynlerin bu konuda 

desteklenmesi bir ihtiyaç olarak karşımıza çıkmaktadır. 

 

Bu çalışma kapsamında; K-12 düzeyinde çocukları olan ebeveynlere yönelik dijital 

ebeveynlik yeterlikleri incelenerek e-içeriklerin geliştirilmesi ve böylece ebeveynlerin temel 

dijital yeterliklerinin artırılmasının amaçlanması, aynı zamanda risk ve tehdit altında olan 

çocukların da dolaylı olarak korunmasına katkı sunması beklenmektedir. 

 

1.2. Araştırmanın Amacı  

 

Bu araştırmada, ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterliklerini ve farkındalıklarını arttırıcı e-

içeriklerin geliştirilmesi ve geliştirilen bu e-içeriklerin ebeveynlere uygulanarak 

değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. Bu araştırma kapsamında şu sorulara cevap 

aranmaktadır: 

 

1- Alanyazın taramaları doğrultusunda dijital ebeveynlik yeterlikleri ve boyutlarına ilişkin 

içerik listesinde neler yer almaktadır? 

2- Ebeveynlere yönelik yapılacak ihtiyaç analizinde ebeveynlerin görüşleri doğrultusunda 

dijital ebeveynlik yeterlikleri ve boyutlarına ilişkin içerik listesinde neler yer almaktadır? 

3- Uzmanların görüşleri doğrultusunda ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterlikleri ve 

boyutlarına ilişkin oluşturulan içerik listesinin nihai halinde neler yer almaktadır? 

4- Ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterlikleri ve boyutlarına ilişkin oluşturulan e-

içeriklerin nihai haline yönelik uzmanların görüşleri nasıldır? 

5- E-içeriklerin uygulama sürecinde (öncesi ve sonrasında) ebeveynlerin dijital ebeveynlik 

yeterlikleri, tutumları ve arabuluculuk düzeyleri ön test - son test puanları arasında 

anlamlı bir fark var mıdır? 

6- Geliştirilecek e-içeriklerin kullanılabilirlik düzeyi nedir? 
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7- E-içeriklere yönelik ebeveynlerin deneyimleri nasıldır? 

 

1.3. Araştırmanın Önemi  

 

Ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterliliklerini ve farkındalıklarını arttırarak bu konuda 

gelişimlerine katkıda bulunulacak çalışmalara alanyazında çok fazla rastlanmamaktadır. 

Yine yapılan çalışmalar incelendiğinde dijital ebeveynlik yeterlilikleri ve farkındalıkları 

üzerine geliştirilen e-içerilerin, tek bir form üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir. Bu çalışma 

dijital ebeveynlik üzerine içerik üretmenin yanı sıra bu konuda 5 farklı formda içerik 

geliştirme sürecini de kapsamaktadır. Bu yönden bakıldığında dijital ebeveynlik üzerine 

farklı türden içeriklerin üretilmesinin, alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Yine 

bu konuyla ilgili yapılan taramalarda odak noktası dijital ebeveynlik olan öğrenme 

ortamlarına ve eğitim etkinliklerine ihtiyaç duyulduğu açıkça fark edilmektedir. Ebeveynleri 

dijital ebeveynlik yeterlilikleri konusunda desteklemek ve bu konuda onlara katkıda 

bulunmak ve farkındalık oluşturmak önemli görülmektedir. Bu çalışmanın; ebeveynlerin, 

sorumlu oldukları çocuklarını çevrim-içi ortamlardaki tehlikelerden korumasına ve çevrim-

içi ortamlarda çocuklarına doğru rol model olmalarına katkı sunması beklenmektedir. Bu 

görüşlerden hareketle, alanyazında karşılaşılan çalışmaların mevcut durumu tanımlamaya, 

betimlemeye ve demografik, sosyo-ekonomik vb. değişkenler üzerine incelenmeye yönelik 

olduğu ancak uygulamaya yönelik çalışmalarının çok sınırlı olduğu fark edilmektedir. Bu 

çalışma kapsamında güncel, kapsamlı ve zengin içeriklerin geliştirilmesinin alana katkı 

sağlayacağı öngörülmektedir. 

 

Bu çalışma kapsamında, “dijital ebeveynlik yeterlikleri ve farkındalıkları”nı geliştirmek için 

farklı formlarda dijital içerikler oluşturulup; oluşturulan dijital içeriklerin, güncel olması ve 

farklı formatlarda sunulması amaçlanmaktadır. Bu durum, çalışmanın özgün değerini 

artırmaktadır. Bununla beraber 11. Kalkınma Planı hedefleri ve politikalarında da ele alınan 

dijital dönüşüm ve sürdürülebilir kalkınma kapsamında, ebeveynlerin yeterliliklerine ve 

gelişim süreçlerine katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

 

1.4. Sayıltılar  

 

Katılım gösteren ebeveynlerin çocuklarının, çevrim-içi birçok ortamdan yararlandığı 

varsayılmıştır. 
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1.5. Sınırlılıklar 

 

Ebeveynlere çalışma sırasında, sunulan farklı türlerdeki içeriklerin kullanımında program 

uyumluluğu, dosya türünün açılamaması gibi bazı durumlar ortaya çıkmıştır. 

 

Çalışma kapsamında üretilen içeriklere erişimde ebeveynlerin sahip olduğu cihazlar 

açısından bazı erişim problemleri yaşanmıştır. 

 

1.6. Tanımlar  

 

Dijital ebeveyn: Dijital ortamlardaki risk ve avantajların farkında olan ve bu ortamlardaki 

haklarını bilerek çocuğuna rehberlik edebilen bireylerdir. (Yurdakul vd., 2013). 

 

Ebeveyn arabuluculuğu: Ebeveynlerin çocuklarıyla ilişkilerinde, dijital teknolojileri 

kullanım biçimlerini kapsamaktadır (Yaman, 2018). 
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2. LİTERATÜR ÖZETİ 
 

2.1. E-içerikler ve Türleri 

 

Bu bölümde; araştırma kapsamında geliştirilen e-içeriklerin, yetişkin eğitiminde kullanımına 

ve türlerine değinilmektedir. 

 

2.1.1. E-içeriklerin Yetişkin Eğitiminde Kullanımı 

 

Eğitim, hayat boyu devam eden bir süreçtir ve bireyler, yaşamları boyunca farklı zamanlarda 

eğitime ihtiyaç duymaktadır (Kaya, 2016). Bireylerin eğitim ihtiyacı duydukları dönemlerin 

içerisinde, yetişkinlik dönemi de yer almaktadır. Yetişkinlik döneminde duyulan bu eğitim 

ihtiyacı, “yetişkin eğitimi” kavramını karşımıza çıkarmaktadır. Yetişkin eğitimi, 

yetişkinlerin ihtiyaç duydukları eğitimleri alarak, kendilerini kişisel ve mesleki olarak 

geliştirdikleri süreç olarak tanımlanmaktadır (Yazar, 2012). 

 

Yetişkin eğitimi sürecinde bireyler; eksik bıraktıkları örgün eğitimlerini tamamlamak için 

tamamlama eğitimlerine, meslek sahibi olmak ya da mesleklerindeki gelişmeleri takip etmek 

için mesleki ve teknik yeterlilik eğitimlerine ilgi gösterir (Yıldız-Durak ve Durak, 2020). 

Ayrıca yetişkinler, aile bireyleri ve topluma karşı sorumluluklarını yerine getirmekte 

faydalanmak amacıyla sağlık, refah ve aile hayatı eğitimlerine katılım sağlar (Avcı ve Kıran, 

2021). Yetişkin bireyler yaşadığı toplumdaki siyasal ve vatandaşlık görevlerini daha iyi 

yerine getirebilmek amacıyla yurttaşlık eğitimlerine ve hobileri ve ilgi alanları konusunda 

kendilerini geliştirmek için öz-doyum eğitimlerine katılabilmektedir (Lowe, 1985). 

 

Birçok sorumluluğu olan yetişkinlerin, ihtiyaç duydukları eğitimleri almak için haftanın belli 

günlerinde bir eğitim kurumuna gitmesi ve bunun için sürekli zaman ayırması, onlar için 

zorlayıcı bir durum olabilmektedir. Bu durumdaki yetişkinlerin, ihtiyaç duydukları 

eğitimleri almaları için zaman ve mekan sınırını ortadan kaldıran çevrim-içi ortamlarda 

sunulan eğitimleri tercih etmeleri onlara avantaj sağlayabilmektedir (Moore vd., 2011). 

Çevrim-içi ortamda sunulan ya da sunulacak içeriklerin, çevrim-içi eğitim ortamlarına 

uygunluğu önem arz etmektedir. İşte tam bu noktada, “e-içerik” kavramı karşımıza 

çıkmaktadır. E-içerik; belli bir konu ile ilgili bilginin veya içeriğin bilişim teknolojilerinden 
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yararlanılarak metin, ses, video gibi dijital kaynak türlerinde ve elektronik formda üretilen 

içerikler olarak tanımlanmakta ve bu içerikler bireysel öğrenmede de kullanılabilmektedir 

(Kollias, 2007; Karthikeyan vd., 2012).  

 

2020 yılının son yarısına ait veriler incelendiğinde, dünya çapında kişisel gelişim, mesleki 

gelişim, akademik eğitim gibi birçok alanda yetişkinlerin de katılabileceği çevrim-içi 

ortamlarda sunulan 16.000’den fazla kursun olduğu ve bu kurslara 180 milyon bireyin 

katıldığı görülmektedir (Class Central, 2021). Buradan hareketle, yetişkinlerin e-içeriklere 

ihtiyaç duyduğu görülmektedir (Şahin ve Yıldız-Durak, 2018). 

 

Dünya üzerinde yetişkinlerinde katılabildiği çevrim-içi eğitim ortamlarında binlerce e-

içeriğin kullanıldığı ve bu içeriklerin zaman ve mekan sınırlarını ortadan kaldıran çevrim-

içi ortamlara entegre olarak sunulmasının, yetişkinlerin bilgiye ulaşmasında kolaylık 

sağladığı görülmektedir.  

 

2.1.2. E-içerik Türleri 

 

Bu bölümde; araştırma kapsamında geliştirilen e-içerik türleri olan açıklayıcı video, dijital 

öykü, e-kitap, podcast ve infografik açıklanmaktadır. 

 

2.1.2.1 Açıklayıcı Video 

 

Açıklayıcı video; izleyicilerine yeni beceriler kazandırmayı hedefleyen eğitsel içerikleri, ses 

ve görüntü desteği ile sunmaktadır ve karmaşık konuları daha kolay anlaşılır hale getirmede 

kullanılan animasyonlu videolar da bu türün içerisinde yer almaktadır (Gedik, 2021). 

 

2.1.2.2 Dijital Öykü 

 

Dijital öykü; bir senaryo çerçevesinde resim, müzik ve grafik gibi çoklu ortamlarla 

desteklenerek dijital ortamlarda üretilen hikayelerden oluşmaktadır ve bunlar çevrim-içi 

ortamlarda yayınlanabilmektedir (Sarıtepeci ve Durak, 2016; Karaoğlan-Yılmaz ve Durak, 

2018; Yıldız-Durak, 2018). 
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2.1.2.3 E-Kitap 

 

E-kitap; bilişim teknolojilerinden yararlanılarak metin veya resim ya da her ikisinden 

oluşturulan dijital formda yayınlanmaktadır ve bu tür, kitap formatında sunulmaktadır 

(Korat ve Shamir, 2007) . 

 

2.1.2.4 Podcast 

 

Podcast; konu, mekân ve süre sınırlarına bağlı kalmadan genellikle sesli anlatım şeklinde 

sunulan çevrim-içi içeriklerden oluşmaktadır ve bu tür, erişim sağlanan elektronik cihazlara 

indirilerek internet olmadan da kullanılabilmektedir (Berry, 2006). 

 

2.1.2.5 İnfografik 

 

İnfografik; bilginin karmaşıklığından arındırılarak sade bir biçimde okuyucuya sunulduğu, 

etkili grafiksel veri aktarma yöntemi olup bilgi grafikleri olarak da isimlendirilmektedir 

(Schroeder, 2004). 

 

2.2. Dijital Ebeveynlik Yeterlikleri ve Boyutları 

 

Ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterlilikleri kazanmaları için belli temel konular hakkında 

bilgiler edinmeleri gerekmektedir. Bu temel konu ve bilgilerin belirlenmesi için yapılan 

çalışmalar sonucunda dijital vatandaşlık boyutlarının baz alındığı görülmektedir ve yine bu 

çalışmalar sonucunda dijital ebeveynlik yeterliliklerinin kazandırılmasında temel konu 

başlıkları; dijital ebeveynliğin tanımlanması, dijital etik, dijital iletişim, dijital okuryazarlık, 

dijital ticaret,  dijital güvenlik, dijital hukuk ve dijital sağlık olarak görülmektedir (Yaman 

vd., 2019). Bu bölümde dijital ebeveynlik yeterlilikleri kazanmak için belirlenen temel 

konulara değinilecektir. 

 

2.2.1. Dijital Ebeveynliğin Tanımlanması 

 

Dijital ebeveynlik kavramı, dijital ortamdaki gelişmeleri takip edebilen, dijital ortamdaki 

risklere ve avantajlara hakim ve bunlara karşı çocuklarına rehberlik edebilen bireyleri 

tanımlanmaktadır (Yurdakul vd., 2013).  Dijital ebeveynlerin, sürekli gelişmekte olan dijital 
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teknolojilere karşı öğrenmeye istekli ve araştırmacı olması gerekmektedir. Dijital 

ebeveynlerin, sadece bilgisayar ve internet kullanabilen bireyler olarak düşünülmesi doğru 

bir yaklaşım olarak görülmemektedir (Canbek ve Sarıoğlu, 2007). Çünkü bilgisayar ve 

internet kullanırken dijital ebeveynlerin, bu ortamlardaki fırsatların ve tehditlerin farkında 

olarak çocuklarına rol model olması gerekmektedir. Dijital ortamların bireylere sunduğu 

fırsatlar, şu şekilde belirtilmektedir (Hasebrink vd., 2009): 

 

• Bilgi erişiminin evrensel olması, 

• Eğitsel kaynak kullanımında çeşitlilik sağlaması, 

• Sosyal ağlar aracılığıyla eski ve yeni arkadaşlarla bağlantılar kurabilmesi, 

• Oyun ve eğlence içeriklerine erişilebilmesi, 

• Kullanıcılar tarafından içerikler üretilebilmesi, 

• Yurttaşlık ve politik meselelerde topluma katılabilmesi, 

• Kimliğini açıklamak zorunda olmaması, 

• İlgilenilen konularda topluluklara katılım gösterebilmesi, 

• Teknolojik konularda kendini geliştirebilmesi, 

• İş bulmada ve mesleki kariyer ilerlemesinde yardımcı olması, 

• Kişisel, sağlık vb. ile ilgili konularda tavsiyelere ulaşılabilmesi, 

• Hayran grupları ve özel gruplar ile ilgili forumlara katılabilmesi, 

• Deneyimlerini geniş kitlelerle yer sınırı olmadan paylaşabilmesidir. 

 

Dijital ortamlar, sundukları fırsatların yanında riskler de barındırmaktadır. Dijital ortamdaki 

riskler, “içerik riskleri, bağlantılı kişi riskleri, ticari riskler ve gizlilik riskleri” olmak üzere 

4 temel başlık altında incelenmektedir (Livingstone ve Haddon, 2008). İçerik riskleri; 

müstehcenlik, şiddet, nefret ve ırkçı söylemler ile ilgili materyalleri, yanlış bilgileri, intihar 

etme ve uyuşturucu kullanmaya yönelten zorlayıcı içerikleri kapsamaktadır. Bağlantılı kişi 

riskleri; yabancılarla iletişim kurma ve siber zorbalığa maruz kalma ile ilgili içerikleri 

barındırmaktadır. Ticari riskler; yasadışı kumar faaliyetlerine katılma, istenmeyen 

reklamlara maruz kalma ve korsan yazılım kullanımı ile ilgili içeriklerden oluşmaktadır. 

Gizlilik riskleri ise; özel bilgilerin paylaşılması ve gizli bilgilerin başkaları tarafından ele 

geçirilmesi durumlarını kapsamaktadır. 
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2.2.2. Dijital Etik 

 

Dijital etik, bilişim teknolojilerini kullanırken uyulması gereken, doğru ve yanlış 

davranışların tanımlandığı kurallar bütünü olup fikri mülkiyet, erişim, gizlilik ve doğruluk 

olmak üzere dört temel boyuttan oluşmaktadır (Paksoy, 2015). Fikri mülkiyet; resim, video, 

kitap, dergi, makale ve yazılım gibi fikri ürünleri kullanırken uyulması gereken doğru 

davranışları içermektedir. Erişim boyutu; dijital ortamda istenilen bilgiye ulaşma yollarını 

açıklamaktadır. Gizlilik boyutu; dijital ortamda bireylerin sakladıkları bilgilerinin 

güvenliğini sağlama yöntemlerini ve ne tür bilgileri paylaşmamaları gerektiği ile ilgili 

davranışları açıklamaktadır. Doğruluk boyutu ise; bireylerin dijital ortamlarda karşılaştıkları 

bilgilerin doğruluğunu ne şekilde araştırmaları gerektiğini açıklayan bilgilerden meydana 

gelmektedir. 

 

2.2.3. Dijital İletişim 

 

Dijital iletişim, dijital ortamda kullanılabilecek iletişim araçlarını ve bu araçları kullanırken 

uyulması ve dikkat edilmesi gereken durumları kapsamaktadır ve bireylerin, dijital dünyada 

iletişim kurarken şu şekilde davranması beklenmektedir (Karaduman, 2011): 

 

• İletişim süresince başkalarına saygılı bir şekilde davranılmalıdır. 

• İletişim sırasında hakaret, kötü söz, yalan ve iftira içeren ifadelerden 

kaçınılmalıdır. 

• Din, dil, ırk, siyaset gibi konularda başkalarını incitecek, küçük duruma 

düşürecek açıklamalardan kaçınılmalıdır. 

• Eğer bir konu yanlış anlaşılmaya müsait ise böyle tartışmalı konularda dijital 

iletişim yerine yüz yüze iletişim tercih edilmelidir. 

• Bir kişiye veya kuruma ait bilgiler izin alınmadan kullanılmamalı ve 

yayınlanmamalıdır. 

• Siber zorbalığa maruz kalınması durumunda dijital iletişim aracına gelen 

mesaj, görsel, ses kaydı gibi kanıtlar silinmemeli ve ilgili mercilerle 

paylaşılmalıdır.  
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Dijital iletişim kurarken; e-posta, anlık mesajlaşma, kısa mesaj, sohbet odası, bloglar, sosyal 

paylaşım siteleri ve çok kullanıcılı çevrimiçi bilgisayar oyunları kullanılmaktadır 

(Subrahmanyam ve Greenfield, 2008): 

 

• E-posta; eşzamansız olarak metin, görsel, ses ve diğer multimedya dosyalarını 

içeren mesajların yazılıp gönderilebildiği ve alınıp saklanabildiği dijital 

ortamları ifade etmektedir.  

• Anlık mesajlaşma; genellikle metinlerden oluşan özel mesajların, başka bir 

kullanıcı ile eşzamanlı olarak değiş tokuşunun yapıldığı ortamları ifade 

etmektedir.  

• Kısa mesaj; cep telefonları ve diğer kablosuz cihazlar kullanılarak gönderilen 

kısa metin mesajlarını ifade etmektedir.  

• Sohbet odası, birden fazla kullanıcının eşzamanlı olarak iletişim kurabildiği, 

katılımın herkese açık ya da özel olduğu dijital ortamları ifade etmektedir.  

• Bloglar; son paylaşılanın en üste yer aldığı metin, görsel vb. içeriklerin 

yayınlandığı ve blog sahibi ya da yetkilendirdiği kişilerin, bu içeriklere 

müdahale edebildiği web sitelerini ifade etmektedir.  

• Sosyal paylaşım siteleri; kullanıcılarının kendilerine özel profil oluşturabildiği, 

bu profille arkadaş ağı kurabildiği ve kullanıcılar tarafından oluşturulan 

fotoğraf, video, metin vb. içerikleri yayınlayarak etkileşim sağlayabildiği web 

sitelerini ifade etmektedir.  

• Çok kullanıcılı çevrimiçi bilgisayar oyunları; aynı anda çok sayıda oyuncu ile 

oynanabilen çevrimiçi oyunları ifade etmektedir.  
 

2.2.4. Dijital Okuryazarlık 

 

Dijital okuryazarlık, yaşam boyunca dijital araçlara erişimi ve bu araçları doğru şekilde 

kullanabilme becerisini ifade etmektedir (Karabacak ve Sezgin, 2019). Dijital okuryazar 

olan bireylerden, şu becerilere sahip olmaları beklenmektedir (Hamutoğlu vd., 2017): 

 

• Akıllı telefon, tablet ve bilgisayarda günlük işlerini gerçekleştirebilmelidir.  

• Dijital ortamlardan bilgi edinebilmelidir. 
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• Sosyal ağların güvenlik ve gizlilik ayarlarına girerek profilindeki bilgilerinin 

ve yaptığı paylaşımların kimler tarafından görülebileceğini düzenleyerek bilgi 

güvenliğini sağlayabilmelidir. 

• Akıllı telefon, tablet ve bilgisayar kullanarak dijital içerikler oluşturabilmelidir.  

• Ürettiği dijital içerikleri istenilen formatlara dönüştürebilmelidir. 

• Karşılaştığı dijital ortam sorunlarına çözümler üretebilmelidir. 

 

2.2.5. Dijital Ticaret 

 

Dijital ticaret, bilgisayar teknolojileri ve elektronik teknolojiler kullanılarak (EFT, POS 

terminalleri, akıllı kart vb.) her türlü malın ve servisin internet üzerinden alınıp satılması 

durumlarını kapsamaktadır (Sarısakal ve Aydın, 2003). İnternet siteleri veya mobil 

uygulamalar kullanarak alışveriş yaparken güvenliği sağlamak için şunlara dikkat 

edilmelidir (Güvenli Web, 2021): 

 

• İnternetten alışveriş yapılacak site araştırmalıdır. Bunun için; internet sitesinin 

hakkımızda ve iletişim sayfaları incelenmeli, sikayetvar.com gibi internet 

sitelerinde alışveriş yapılacak internet sitesinin ismi aratılarak yorumlar 

okunmalı ve daha önce bu internet sitesinde alışveriş yapmış olan birileri var 

mı diye araştırılmalıdır. 

• İnternet sitesine bağlanırken bağlantının güvenliği sağlanmalıdır. Bunun için; 

cihaz ortak ağa bağlıyken bu işlemler gerçekleştirilmemeli, cihaza antivirüs 

programı yüklenmeli, internet sitesinin adresinde güvenlik sertifikası aldığını 

gösteren “https://”  olup olmadığı kontrol edilmelidir. 

• Alışverişte kredi kartı kullanmanın güvensiz olduğu durumlarda ödeme 

işlemleri, havale veya EFT ile gerçekleştirilmelidir. 

• İnternet sitelerinde yapılacak alışverişlerde kredi kartı hırsızlığına karşı 

internet ya da mobil bankacılık işlemleri kullanılarak sanal kart 

oluşturulmalıdır. 

• İnternet alışverişinde ürünü görmeden ödeme yapmak istenmiyorsa, kapıda 

nakit ödeme ya da kapıda kredi kartıyla ödeme seçenekleri kullanarak alışverişi 

gerçekleştirilebileceğini bilmelidir. 
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• Kargo teslimatı sırasında ürünün zarar görüp görmediği kontrol edilmeli, eğer 

ürün zarar gördüyse kargo görevlisine tutanak tutturularak ürün geri 

gönderilmelidir. 

• Olası kötü durumlar için internet alışverişinin ödeme ekran görüntüsü 

kaydedilmeli ve faturalar ile birlikte saklanmalıdır. 

 

2.2.6. Dijital Güvenlik 

 

Dijital güvenlik, kullanıcıların kişisel ve ağ güvenliklerini korumaları için almaları gereken 

önlemleri ifade etmektedir (Ribble ve Bailey, 2007). Bireylerin dijital dünyada 

güvenliklerini sağlamaları için öncelikle dijital ortamı kullanırken hak ve sorumluluklarını 

bilmeleri gerekmektedir. Dijital ortamda bireylere sunulan özgürlükler ve sınırlılıkları 

belirleyen hak ve sorumlulukları şu şekilde açıklanmaktadır (Keser vd., 2018): 

 

Bireylerin dijital ortamlarda, 

• Düşüncelerini özgürce ifade etme hakkı, 

• Özel hayatın gizliliği ve verilerini koruma hakkı, 

• Şikayet etme hakkı, 

• Lekelenmeme hakkı bulunmaktadır. 

 

Bireylerin dijital ortamlardaki sorumlulukları, 

• Yaptığı paylaşımları sahte profillerle gerçekleştirmemesi, 

• Kendi eylemlerinden sorumlu olduğunu bilerek başkalarının haklarını da 

gözetmesi, 

• Siber güvenlik risklerini bilerek bunlara karşı uygun davranışı sergilemesi, 

• Bir eylemi gerçekleştirmeden önce ve sonra karşıdaki kişi ya da kişilerin yerine 

kendini koyabilmesi ve duygu düşüncelerini anlayabilmesidir. 

 

2.2.7. Dijital Hukuk   

 

Dijital hukuk; dijital ortamda bilgilere erişirken ya da bilgiyi paylaşırken ve internet 

kullanırken bireylerin gerçekleştirdiği eylemlerin sonuçlarını kapsamaktadır (Ayaz, 2020). 

Dijital ebeveynlerin, bilişim teknolojilerini kullanırken nelerin suç olduğunu bilerek hareket 
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etmesi gerekmektedir. İnternet ve bilişim hukukunda suç teşkil eden davranışlar, şu şekilde 

açıklanmaktadır (Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu, 2021): 

 

• İnternet ortamında intihara yönlendirecek, çocukların cinsel istismarına sebep 

olacak, uyuşturucu veya uyarıcı madde kullanılmasını kolaylaştıracak, sağlık 

için tehlikeli madde teminini sağlayacak, müstehcenlik içeren, fuhuş yapmaya 

yönlendirecek ve kumar oynamaya imkan sağlayacak yayınlar yapılması 

suçtur. 

• Bilişim sistemlerine izinsiz girmek, bilişim sistemlerini engellemek veya 

bozmak, bilişim sistemleri içerisinde yer alan verileri yok etmek veya 

değiştirmek ve bireylerin bilişim sistemlerine kayıtlı kredi kartı ve banka hesap 

bilgilerini çalarak kullanmak suçtur. 

 

2.2.8. Dijital Sağlık 

 

Dijital sağlık; dijital teknoloji kullanımının bireylerin fiziksel ve psikolojik sağlıklarına olan 

etkilerini kapsamaktadır (Ribble ve Bailey, 2007). Dijital ebeveynlerin, dijital teknolojilerin 

sağlığı üzerindeki etkileri konusunda bilinçli olması gerekmektedir. Dijital teknoloji 

kullanımı göz rahatsızlıklarına, radyasyon etkilerine maruz kalmaya, duruş ve iskelet 

yapısında bozukluklara ve kas rahatsızlıklarına sebep olarak bireylerin fiziksel sağlıklarını 

bozabilmektedir (Shields ve Behrman, 2000). Dijital teknoloji kullanımı, fiziksel sağlığı 

bozabileceği gibi siberhondrik, photolurking, nomofobi ve fomo gibi psikolojik sağlık 

sorunlarına da yol açabilmektedir (Batu ve Güler-İplikçi, 2018). Psikolojik sağlık 

sorunlarından siberhondrik, doktor muayenesi yerine internette tedavi yöntemi arayıp, 

uygulama; photolurking, internette saatlerce başkalarının fotoğraflarına bakma; nomofobi, 

akıllı telefonundan uzaklaştığında haber alamamaktan korkma; fomo, sosyal medyadaki 

gelişmeleri izleyemediği zaman kaygılanma olarak tanımlanmaktadır.  

 

2.3. Dijital Ebeveynlik Yeterliliğinin, Tutumunun ve Arabuluculuk Düzeylerinin 

Geliştirilmesinde E-içeriklerin Rolü 

 

Dijital yeterlilik, bireylerin dijital vatandaşlık özelliklerini geliştirmesini bunun için çevrim-

içi ortamları etkin bir biçimde kullanabilme, bu ortamlarda yazma, okuma, gönderme gibi 

işlemleri yapabilme becerileri göstermesini kapsamaktadır (Mossberger vd., 2008). 
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Günümüzde yetişkinler, günlük yaşamlarında birçok işlemi çevrim-içi ortamları kullanarak 

yapabilmektedir. Para transferi, fatura ödeme vb. işlemlerini e-bankacılık uygulamaları 

kullanarak, sicil kaydı, ikametgah vb. belgelerinin çıktısını alma işlemlerini e-devlet 

uygulaması kullanarak, toplantı gerçekleştirme ya da görüntülü ve yazılı görüşme 

gerçekleştirmeyi e-iletişim uygulamaları kullanarak gerçekleştirebilmektedir. Dünya 

nüfusunun %59.5’i internet kullanıcısı; Türkiye’de ise nüfusun %82.6’sı bireysel olarak 

internet kullanıcısı olduğu görülmektedir (DataReportal, 2021; TÜİK, 2021).  

 

Dünya ve Türkiye üzerinde dijital ortamların kullanılma oranlarına bakıldığında 

ebeveynlerin dijital dünyadaki yeterliliklerinin arttırması gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Bunu yaparken ebeveynlerin günlük işlerini gerçekleştirirken kolayca ulaşabilecekleri 

içeriklerle gerçekleştirilmesi önemli olabilmektedir. Çünkü ebeveynler, bunun için belli bir 

zaman ayırmada ya da belli bir yere gitmede zorluk yaşayabilmektedir. Hem bu tür zorlukları 

aşmayı sağlaması hem de öğrenmede başarıyı artırması sebebiyle e-içeriklerin, dijital 

yeterlilik çalışmalarında tercih edilmesine neden olmaktadır (Rosen ve Beck-Hill, 2012). 

 

Ebeveynlerin tutumları, ebeveynlerin davranışlarını belirleyen önemli unsurlar içerisinde 

yer almaktadır (Grusec, 2007). Bu nedenle ebeveynlerin dijital dünyada yeterliliğini 

artırmak için ebeveynlerin bu konuda tutumlarını değiştirmek önem arz etmektedir. Metin, 

grafik, resim, video, ses gibi farklı türden içeriklerin sunulabildiği e-içerikler, daha etkili ve 

kalıcı öğrenmeyi sağlamaktadır (Raupers, 2000). Ebeveyn tutumlarının geliştirilmesinde 

dijital ortamlarda sunulan e-içeriklerin kullanılması, hedeflenen öğrenme etkinliklerinin 

kalıcı ve etkili hale getirilmesinde yardımcı olacağı öngörülmektedir. 

 

Çevrim-içi ortamlarda çocukların gerçekleştirdiği her bir eylem bilinçli ve kontrollü değildir 

ve bu durum çocukların farklı risklerle karşı karşıya kalmasına neden olmaktadır (Chang ve 

Man-Law, 2008). Çocukların internet ortamını doğru bir şekilde kullanmaları için 

ebeveynlerinin desteklerine yani arabuluculuklarına ihtiyaçları olmaktadır (Mascheroni ve 

Ólafsson, 2014). Bu desteği vermeleri için ebeveynlerin, öncelikle kendi dijital 

arabuluculukları düzeylerini iyileştirmeleri gerekmektedir. 

 

Tüm bunların ışığında; ebeveynlerin dijital yeterliliklerinin, tutumlarının ve 

arabuluculuklarının birbirleri ile ilişkili olduğu açıkça görülmektedir. Ebeveynler, 

çocuklarına dijital dünyada yardımcı olabilmek ve onları tehlikelerden korumak istiyorlarsa 



16 
 

dijital ebeveynlik arabuluculuk düzeylerini geliştirmeleri gerekmektedir. Bunu 

yapabilmeleri, kendilerinin dijital ebeveynlik yeterliliklerini arttırmaları ile mümkün 

olmaktadır. Ebeveynlerin, bu konularda kendilerini harekete geçirmeleri için dijital 

ebeveynlik tutumlarını olumlu yönde geliştirmeleri gerekmektedir. İşte tüm bu konularda 

ebeveynlerin kendilerini geliştirebilecekleri farklı türlerde içerikler sunabilen, kolaylıkla 

birçok ortamdan ulaşabilen ve yanlarında rahatlıkla taşıyabilecekleri e-içeriklerin, 

teknolojinin öğrenme etkinlikleri üzerindeki olumlu etkileri de düşünüldüğünde önemli bir 

role sahip olduğu görülmektedir (Ellis-Behnke vd., 2003). 

 

2.4. Dijital Ebeveynlik ve Yetişkin Eğitiminde E-içerikleri Konu Alan Çalışmalar 

 

Clarkson ve Zierl (2018) çalışmalarında dijital ebeveynlik farkındalığını arttırmak amacıyla 

eParenting: High-Tech Kids Program (e-ebeveynlik: Yüksek Teknoloji Çocuk Programı) 

oluşturulmuştur. Program, 9 ile 14 yaşları arasında çocuğu olan ebeveynlere çevrim-içi 

ortamda uygulanmıştır. Çalışma sonucunda ebeveynlerin dijital ebeveynlik 

farkındalıklarının arttığı, olumlu dönütler alındığı ve temel bilgi düzeylerinin geliştiği 

görülmüştür.  

 

Jent vd. (2021) tarafından yapılan çalışmada, Parent-Child Interaction Therapy (Ebeveyn-

Çocuk Etkileşimi Terapisi) programı kapsamında e-kitap oluşturulmuştur. Oluşturulan e-

kitapta, video tabanlı içerikler de yer almıştır. Çalışma 2-7 yaş arası çocuğu olan ebeveynlere 

uygulanmıştır. Eğitimlerinde e-kitap kullanılan ebeveynlerin, programda daha başarılı 

sonuçlar elde ettiği görülmüştür. 

 

Graaf vd. (2014) tarafından yapılan araştırmada, çocuk cilt anormalliği farkındalığına 

yönelik hazırlanan e-içerikler, çevrim-içi ortamda ebeveynlere sunulmuştur. E-içeriklerden 

yararlanan ebeveynlerin, hastalık hakkında doğru tanı koyma becerilerini arttığı 

görülmüştür. 

 

Zhang-Kennedy vd. (2017) tarafından yapılan araştırmada, çocukları erken yaşta çevrimiçi 

gizlilik kavramlarıyla tanıştırmayı amaçlayan Cyberheroes isminde eğitici interaktif bir e-

kitap tasarlanmıştır. Bu interaktif e-kitap, 7-9 yaş arası çocuğu olan ebeveynler ile 

çocuklarına sunulmuştur. Araştırma sonucunda, hazırlanan interaktif e-kitabın ebeveynlerin, 

çocuklarıyla çevrimiçi gizlilik kavramlarını konuşmalarında yardımcı olduğu görülmüştür. 
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Chua ve Chua (2017) tarafından yapılan araştırmada; e-liderlik uygulaması öğretmenlere, 

okul yöneticilerine ve ebeveynlere çevrim-içi ortamda sunulmuştur. Yetişkinlerin 

eğitiminde kullanılan e-içeriklerin, liderlik kavramını ve bununla ilgili faktörleri daha iyi 

anlamalarına yardımcı olduğu görülmüştür. 

 

Akmeşe vd. (2017) tarafından yapılan araştırmada; uzaktan eğitim ortamı öğretim 

elemanlarının ders içeriklerini üretmeleri için E-DIOP (Uzaktan Eğitimde Ders İçeriği 

Oluşturma Platformu) isminde bir ortam geliştirilmiştir. Öğrencilerin çoğunluğu; bu 

içeriklerin öğrenme sürecini kısalttığını, motivasyonu arttırdığını ve bilgi ve becerilerini 

geliştirdiğini belirtmişlerdir. 

 

Koçdar vd. (2017) tarafından yapılan araştırmada; zenginleştirilmiş etkileşimli videoların 

uzaktan eğitimde etkisi araştırılmıştır. Öğrenenler; bu e-içeriklerin kolay kullanılabilir, 

faydalı, etkili, verimli ve çekici öğrenme deneyimi sunduğunu belirtmişlerdir. 

 

  



18 
 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 
 

Bu bölümde; araştırma modeli, çalışma grubu, verilerin toplanması ve analiz edilmesi 

süreçleri ile ilgili açıklamalar yer almaktadır. 

 

3.1. Araştırma Modeli 

 

Bu araştırmada; tekil tarama, gelişimsel araştırma ve yarı deneysel modeller kullanılarak 

karma model uygulanmaktadır. İlk adımda tekil tarama modeli kullanılmaktadır. İkinci 

adımda ise gelişimsel araştırma-tip 1 modeli kullanılmaktadır. Tekil tarama modelinde bir 

durum ya da değişken tek tek ele alınırken, gelişimsel araştırma modelinde ürün tasarımı, 

geliştirilmesi ve değerlendirme süreçleri yer almaktadır. Gelişimsel tarama-tip 1’de ise 

araştırmacı ürün geliştirme sürecinde, tasarımcı ve araştırmacı olmak üzere iki role sahiptir 

(Richey ve Klein, 2005). Bu çalışma kapsamında ürünün etkililiği incelenmektedir. 

Gelişimsel araştırma yapılırken gözlem, uzman görüşü, anket ve görüşme gibi veri toplama 

araçları kullanılabilmektedir. Bu çalışma, Reeves (2000) tarafından araştırma modeli 

kapsamında tanımlanan işlem adımlarına uygun olarak gerçekleştirilmektedir. Buna bağlı 

olarak süreç; problem analizi, bağlantılı çözümlerin belirlenmesi ve bu çözümlerin test 

edilmesi, değerlendirilmesi ve raporlanması şeklinde gerçekleşmektedir. Yarı deneysel 

model kapsamında deneysel müdahalenin etkililiği, kontrol grubu olmadan grup içi ön test 

ve son test puanları karşılaştırılmaktadır. Araştırma sürecinde kullanılan temel aşamalar, 

Tablo 3.1’de sunulmaktadır. 

 

Tablo 3.1: Araştırmanın temel aşamaları 
Aşamalar Açıklama 
1.  Aşama Dijital ebeveynlik yeterlikleri ve farkındalıklarının geliştirilmesi için e-

içerik listesinin belirlenmesi 
2. Aşama Belirlenen e-içerik listesi hakkında uzman görüşüne başvurulması 
3. Aşama Son halini alan içerik listesine göre e-içeriklerin geliştirilmesi 
4. Aşama Geliştirilen e-içeriklerin değerlendirilmesi 

 

Tablo 3.1’de sunulduğu üzere araştırma, dört aşamada gerçekleştirilmektedir. Birinci 

aşamada, dijital ebeveynlik yeterlikleri ve farkındalıklarının geliştirilmesi için e-içeriklerin 

listesi belirlenmektedir. İkinci aşamada, belirlenen e-içerik listesi hakkında uzman görüşüne 

başvurulmaktadır. Üçüncü aşamada, son halini alan içerik listesine göre e-içerikler 

geliştirilmektedir. Son aşamada ise geliştirilen e-içeriklerin değerlendirilmesi 
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gerçekleştirilmektedir. Geliştirilen e-içeriklerin etkililiğinin değerlendirme sürecinde 

kullanılan yarı deneysel tasarım, Tablo 3.2’de sunulmaktadır. 

 

Tablo 3.2: Yarı deneysel tasarım 
Grup Atanma Şekli Kullanılan Araçlar/Uygulama Öntest Sontest 
G3 Önceden 

belirlenmiş 
Açıklayıcı video 
Dijital öykü 
E-kitap 
Podcast 
İnfografik 

T1 
T2 
T3 

 

T1 
T2 
T3 
T4 

Tasarımda kullanılan simgelerin anlamı aşağıda belirtilmiştir:  
G3: E-içeriklerin Etkililiği Çalışması Katılımcıları  
T1: Çocukların İnternet Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu Ölçeği 
T2: Dijital Ebeveynlik Öz Yeterlik Ölçeği  
T3: Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeği 
T4: Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu 
 

Tablo 3.2’de gösterilen yarı deneysel tasarım kapsamında; G3 grubunda yer alan 

katılımcılara, ilk olarak öntest uygulanmıştır. Ardından önceden belirlenen e-içerikler, bu 

katılımcıların kullanımlarına sunulmuştur. Sürecin sonunda bu katılımcılara, sontest 

uygulanmıştır.  

 

Araştırma verilerinin toplanmasında karma yöntem kullanılmıştır. Bu yöntemde nitel 

bulgular nicel bulguları açıklamaya yardımcı olduğu için hem nicel hem de nitel yöntemler 

kullanılmaktadır (Creswell, 2011). Araştırmanın nicel boyutunda, tek grup öntest-sontest 

yarı deneysel desen araştırma modeli benimsenmektedir. Araştırmanın nitel boyutunda ise 

katılımcılardan yarı yapılandırılmış görüşme formu ile veriler toplanmaktadır. Sürecin 

sonunda katılımcılardan nitel veriler istenmektedir. Bu nitel veriler ile geliştirilen e-

içeriklerin kullanım deneyimleri hakkında katılımcıların görüşlerine başvurulmaktadır. 

Toplanan nitel verilerle, nicel verilerden elde edilen sonuçlar açıklanmaya çalışılmaktadır. 

  

Bu çalışmaya ek olarak videoların kullanılabilirliği de incelenmiştir. Videoların 

kullanılabilirliği için ISO-9241-11 (1998) standartlarında yer alan etkililik, verimlilik ve 

memnuniyet faktörlerine bakılacaktır.  ISO-9241-11 (1998) standartlarında;  etkililik, 

kullanıcıların verilen görevleri doğru şekilde yerine getirme durumları; verimlilik, 

kullanıcıların görevleri yerine getirirken çabalama dereceleri ve memnuniyet, kullanıcıların 

kullandıkları uygulama hakkındaki duygu ve düşünceleri olarak açıklanmaktadır. Bu üç 
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faktör değerlendirilerek kullanılabilirlik derecesi oluşturulabilir (Çağıltay, 2018). 

Kullanılabilirlik çalışmasının temel aşamaları, Tablo 3.3’te sunulmaktadır. 

 

Tablo 3.3: Kullanılabilirlik çalışmasının temel aşamaları 
Grup Atanma Şekli Kullanılan Araçlar/Uygulama Sontest 
G4.1 Rastgele Açıklayıcı video ve 

dijital öykü 
T1 

G4.2 Rastgele E-kitap ve 
infografik 

T2 

Tasarımda kullanılan simgelerin anlamı aşağıda belirtilmiştir:  
G4.1: Açıklayıcı video ve dijital öykü kullanılabilirlik çalışmaları katılımcıları 
G4.2: E-kitap ve infografik kullanılabilirlik çalışmaları katılımcıları 
T1: Video Kullanılabilirlik Testi  
T2: Görsel Destekli Yazılı Materyal Kullanılabilirlik Testi 
 

Tablo 3.3’te sunulan kullanılabilirlik çalışmaları kapsamında; geliştirilen açıklayıcı video ve 

dijital öykü türündeki e-içeriklerden rastgele biri seçilerek, G4.1 grubunda yer alan 

katılımcılara izlettirilmiştir. Geliştirilen e-kitap ve infografik türlerindeki e-içeriklerden 

rastgele biri seçilerek, G4.2 grubunda yer alan katılımcıların kullanımına sunulmuştur. 

Sunulan e-içeriklerin kullanımı gerçekleştirildikten sonra katılımcılardan kullanılabilirlik 

testlerini doldurmaları istenmiştir.   

 

3.2. Çalışma Grubu  

 

Araştırma kapsamında çalışmalar, dört farklı grupla gerçekleştirilmiştir. Çalışmada yer alan 

gruplar ve hangi çalışmaya katılım gösterdikleri ile ilgili açıklamalar,  Şekil 3.1’de 

gösterilmektedir. 

 

 
Şekil 3.1: Çalışma grupları 
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Şekil 3.1’de yer alan gruplardan birinci grup, dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına 

yönelik içerik listesinin belirlenmesi ve belirlenen içerik listesi içeriklerine yönelik ihtiyaç 

analizi çalışmalarında yer alan katılımcılardan oluşmaktadır. İkinci grup, son halini alan 

içerik listesine göre geliştirilen e-içerikler hakkında uzman görüşü çalışmalarında yer alan 

katılımcılardan oluşmaktadır. Üçüncü grup, son halini alan içerik listesine göre geliştirilmiş 

e-içeriklerin etkilerinin araştırıldığı çalışmalarda yer alan katılımcılardan oluşmaktadır. 

Dördüncü grup ise e-içerikler içerisindeki açıklayıcı video, dijital öykü, e-kitap ve infografik 

türlerinde geliştirilen e-içeriklerin kullanılabilirlik çalışmalarında yer alan katılımcılardan 

oluşmaktadır. 

 

3.2.1. Dijital Ebeveynlik Yeterliklerinin Artırılmasına Yönelik İçerik Listesinin 

Hazırlanma Çalışması Katılımcıları 

 

Dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına yönelik içerik listesinin hazırlanmasında 

ebeveynlerle ve uzmanlarla çalışılmıştır. Katılımcılarla ilgili bilgiler, bu bölümde yer 

almaktadır. 

 

3.2.1.1. E-İçerik Listesi İhtiyaç Analizi Çalışması Katılımcıları 

 

Dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına yönelik içerik listesi hazırlanması aşamasına 

katılım gösteren birinci grup, ihtiyaçların belirlenmesinde görüşlerine başvurulan 

ebeveynlerden oluşmaktadır. Bu grupta çocuğu K-12 düzeyinde ortaokulda (5., 6., 7. ve 8. 

Sınıf) öğrenim gören farklı sosyo-demografik özelliklerdeki 55 ebeveyn yer almaktadır. 

Çalışma grubu örneklemi oluşturulurken olasılığa dayalı olmayan örnekleme 

yöntemlerinden gelişigüzel örnekleme metodu kullanılmaktadır. Gelişigüzel örnekleme 

metodunda, araştırmacı evrene ait bir parçayı rastgele seçmektedir  (Nassiuma, 2000). 

Katılımcıların cinsiyete göre dağılımı, Tablo 3.4’te verilmektedir. 

 

Tablo 3.4: Katılımcıların cinsiyete göre dağılımı 
Cinsiyet n % 
Kadın 28 50.9 
Erkek 27 49.1 
Toplam 55 100 
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Tablo 3.4’e göre çalışmaya katılan ebeveynlerin 28’i kadın ve 27’si erkektir. Çalışmaya 

katılım gösteren kadın ebeveynlerin oranı %50.9, erkek ebeveynlerin oranı ise %49.1’dur. 

Katılımcıların yaşa göre dağılımı, Tablo 3.5’te verilmektedir. 

 

Tablo 3.5: Katılımcıların yaşa göre dağılımı 
Yaş Aralığı n % 
25-34 8 14.55 
35-44 33 60 
45-54 14 25.45 
Toplam 55 100 

 

Tablo 3.5’e göre çalışmaya katılan ebeveynlerden 8’i 25-34 yaşları arasında, 33’ü 35-44 

yaşları arasında ve 14’ü 45-54 yaşları arasındadır. Çalışmaya katılan ebeveynlerden yaşları 

25-34 yaşları arasında olanların oranı %14.55, yaşları 35-44 yaşları arasında olanların oranı 

%60 ve yaşları 45-54 yaşları arasında olanların oranı %25.45’tir. Katılımcıların çocuklarının 

cinsiyetine göre dağılımı, Tablo 3.6’da verilmektedir. 

 

Tablo 3.6: Katılımcıların çocuklarının cinsiyetine göre dağılımı 
Cinsiyet n % 
Kız 27 49.1 
Erkek 28 50.9 
Toplam 55 100 

 

Tablo 3.6’ya göre çalışmaya katılan ebeveynlerin çocuklarının 27’si kız ve 28’i erkektir. 

Çalışmaya katılım gösteren ebeveynlerin çocuklarından kızların oranı %49.1, erkeklerin 

oranı ise %50.9’dur. Katılımcıların bilişim teknolojileri kullanım düzeylerine göre dağılımı, 

Tablo 3.7’de verilmektedir. 

 

Tablo 3.7: Katılımcıların bilişim teknolojileri kullanım düzeylerine göre dağılımı 
BT Kullanım Düzeyi n % 
Düşük  5 9.1 
Orta  25 47.3 
İyi  17 30.9 
Uzman  8 14.5 
Toplam 55 100 

 

Tablo 3.7’ye göre çalışmaya katılan ebeveynlerin bilişim teknolojileri kullanım düzeyi; 5’i 

düşük seviyede, 25’i orta seviyede, 17’si iyi seviyede ve 8’i ise uzman seviyededir. 

Çalışmaya katılan ebeveynlerden bilişim teknolojileri kullanım düzeyi; düşük seviyede 
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olanların oranı %9.1, orta seviyede olanların oranı %47.3, iyi seviyede olanların oranı %30.9 

ve uzman seviyede olanların oranı %14.5’tir. Katılımcıların çocuklara yakınlık derecelerine 

göre dağılımı, Tablo 3.8’de verilmektedir. 

 

Tablo 3.8: Katılımcıların çocuklara yakınlık derecelerine göre dağılımı 
Yakınlık Derecesi n % 
Anne 29 52.7 
Baba 26 47.3 
Toplam 55 100 

 

Tablo 3.8’e göre çalışmaya katılan ebeveynlerin 29’u çocuğun annesi, 26’sı çocuğun 

babasıdır. Çalışmaya katılan ebeveynlerden anne olanların oranı %52.7, baba olanların oranı 

%47.3’tür.  

 

3.2.1.2. Hazırlanan E-İçerik Listesinin Uygunluğunun Belirlenme Çalışması 

Katılımcıları 

 

Dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına yönelik hazırlanan içerik listesinin 

uygunluğunu belirlemek için toplam 9 uzmanın görüşlerine başvurulmuştur. İçerik listesinin 

uygunluğu hakkında görüş bildiren uzmanların bilgileri, Şekil 3.2’de verilmektedir. 

 

 
Şekil 3.2: İçerik listesinin uygunluğu hakkında görüş bildiren uzmanların bilgileri 

 

Şekil 3.2’de gösterilen ve içerik listesinin uygunluğu hakkında görüşlerine başvurulan 

uzmanların 5’inin Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi alanında, 2’sinin Hayat Boyu 

Öğrenme ve Yetişkin Eğitimi alanında ve 2’sinin Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 

alanında uzmanlıkları bulunmaktadır.  

 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi alanındaki uzmanların tümü, yüksek lisans ve 

doktora çalışmalarını tamamlamıştır. Bununla beraber bu uzmanların alanlarında makale, 
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bildiri, ölçek geliştirme çalışmaları gibi birçok bilimsel çalışmaları mevcuttur. Bu çalışmalar 

içerisinde dijital ebeveynlik üzerine çalışmalar da vardır. Dijital ebeveynlik içeriklerinin 

oluşturulması sırasında bu uzmanların bilgi ve deneyimlerinden yararlanmak için görüşleri 

istenmiştir.  

 

Hayat Boyu Öğrenme ve Yetişkin Eğitimi alanındaki uzmanların tümü, alanında yüksek 

lisans ve doktora çalışmalarını tamamlamıştır. Ayrıca bu alandaki uzmanlar, ebeveynlerin 

okur-yazarlık becerilerinin artırılmasına ve ebeveyn eğitimlerine yönelik çalışmalar 

gerçekleştirmişlerdir. Bu uzmanların ebeveynlerle yaptıkları çalışmalardan elde ettikleri 

bilgi ve tecrübeden yararlanmak için görüşleri istenmiştir.  

 

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Eğitimi alanındaki uzmanların tümü, alanında yüksek 

lisans ve doktora çalışmalarını tamamlamıştır. Bunlara ek olarak bu alandaki uzmanlar başta 

aile danışmanlığı olmak üzere ailelere yönelik çalışmalar gerçekleştirmiştir. Bu 

çalışmalarından elde ettikleri bilgi ve deneyimlerinden faydalanmak üzere dijital ebeveynlik 

içerikleri belirlenirken görüşleri istenmiştir. 

 

3.2.2. Geliştirilen E-içeriklerin Uzman Görüşü Çalışmaları Katılımcıları 

 

Katılımcılar, geliştirilen e-içeriklerin değerlendirilmesi amacıyla uzman görüşüne 

başvurulan bireylerdir. Toplamda 6 uzmanın görüşlerine başvurulmuştur. Görüşlerine 

başvurulan uzmanların bilgileri, Şekil 3.3’te verilmiştir. 

 

 
Şekil 3.3: Geliştirilen e-içerikleri değerlendiren uzmanların bilgileri 

 
Şekil 3.3’te gösterildiği üzere geliştirilen e-içeriklerin değerlendirilmesi çalışmalarına, 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi alanından 5 uzman ve Hayat Boyu Öğrenme 

ve Yetişkin Eğitimi alanından 1 uzman katılım göstermiştir. 
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3.2.3. Dijital Ebeveynlik Yeterliklerinin Artırılmasına Yönelik Hazırlanan E-

İçeriklerin Etkililiği Çalışması Katılımcıları 

 

Katılımcılar, geliştirilen e-içeriklerin etkilerinin araştırıldığı ebeveynlerden oluşmaktadır. 

Bu grupta çocuğu K-12 düzeyinde ortaokulda (5., 6., 7. ve 8. Sınıf) öğrenim gören farklı 

sosyo-demografik özelliklerdeki 45 ebeveyn yer almaktadır. Çalışma grubu örneklemi 

oluşturulurken olasılığa dayalı olmayan örnekleme yöntemlerinden gelişigüzel örnekleme 

metodu kullanılmaktadır.  

 

Araştırma kapsamında çalışmaya gönüllü olarak 58 ebeveyn katılım sağlamış ancak 

çalışmayı yoğunluklarından ötürü 13 ebeveyn tamamlamayarak çalışmadan çekilmiş ve bu 

bireyler değerlendirmeye dahil edilmemiştir. Bu nedenle tüm süreci tamamlayan 45 

ebeveynden toplanan veriler kullanılmaktadır. Katılımcıların cinsiyete göre dağılımı, Tablo 

3.9’da verilmektedir. 

 

Tablo 3.9: Katılımcıların cinsiyete göre dağılımı 
Cinsiyet n % 
Kadın 23 51.1 
Erkek 22 48.9 
Toplam 45 100 

 

Tablo 3.9’a göre çalışmaya katılan ebeveynlerin 23’ü kadın ve 22’si erkektir. Çalışmaya 

katılım gösteren kadın ebeveynlerin oranı %51.1, erkek ebeveynlerin oranı ise %48.9’dur. 

Katılımcıların çocuklarının cinsiyetine göre dağılımı, Tablo 3.10’da verilmektedir. 

 

Tablo 3.10: Katılımcıların çocuklarının cinsiyetine göre dağılımı  
Cinsiyet n % 
Kız 28 62.2 
Erkek 17 37.8 
Toplam 45 100 

 

Tablo 3.10’a göre çalışmaya katılan ebeveynlerin çocuklarının 28’i kız ve 17’si erkektir. 

Çalışmaya katılım gösteren ebeveynlerin çocuklarından kızların oranı %62.2, erkeklerin 

oranı ise %37.8’dir. Katılımcıların yaşa göre dağılımı, Tablo 3.11’de verilmektedir. 
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Tablo 3.11: Katılımcıların yaşa göre dağılımı 
Yaş Aralığı n % 
25-34 8 17.78 
35-44 28 62.22 
45-54 7 15.56 
55 ve üstü 2 4.44 
Toplam 45 100 

 

Tablo 3.11’e göre çalışmaya katılan ebeveynlerden 8’i 25-34 yaşları arasında, 28’i 35-44 

yaşları arasında, 7’si 45-54 yaşları arasında, 2’si 55 ve üstü yaştadır. Çalışmaya katılan 

ebeveynlerden yaşları 25-34 yaşları arasında olanların oranı %17.78, yaşları 35-44 yaşları 

arasında olanların oranı %62.22, yaşları 45-54 yaşları arasında olanların oranı %15.56, 

yaşları 55 ve üstü olanların oranı %4.44’tür. Katılımcıların çocuklara yakınlık derecelerine 

göre dağılımı, Tablo 3.12’de verilmektedir. 

 

Tablo 3.12: Katılımcıların çocuklara yakınlık derecelerine göre dağılımı 
Yakınlık Derecesi n % 
Anne 22 48.9 
Baba 22 48.9 
Hala, teyze, amca veya dayı 1 2.2 
Toplam 45 100 

 

Tablo 3.12’ye göre çalışmaya katılan ebeveynlerin 22’si çocuğun annesi, 22’si çocuğun 

babası ve 1’i hala, teyze, amca veya dayıdır. Çalışmaya katılan ebeveynlerden anne olanların 

oranı %48.9, baba olanların oranı %48.9 ve hala, teyze, amca veya dayı olanların oranı ise 

%2.2’dir. Katılımcıların eğitim durumlarına göre dağılımı, Tablo 3.13’te verilmektedir. 

 

Tablo 3.13: Katılımcıların eğitim durumlarına göre dağılımı 
Eğitim Durumu n % 
İlkokul Mezunu 7 15.6 
Ortaokul Mezunu 3 6.7 
Lise Mezunu 11 24.4 
Lisans Mezunu 17 37.8 
Lisansüstü Mezunu 7 15.5 
Toplam 45 100 

 
Tablo 3.13’e göre çalışmaya katılan ebeveynlerin 7’si ilkokul mezunu, 3’ü ortaokul mezunu, 

11’i lise mezunu, 17’si lisans mezunu ve 7’si lisansüstü mezunudur. Çalışmaya katılan 

ebeveynlerden ilkokul mezunu olanların oranı %15.6, ortaokul mezunu olanların oranı %6.7, 

lise mezunu olanların oranı %24.4, lisans mezunu olanların oranı %37.8 ve lisansüstü 
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mezunu olanların oranı ise %15.5’tir. Katılımcıların çocuklarının eğitim gördükleri sınıf 

düzeylerine göre dağılımı, Tablo 3.14’te verilmektedir. 

 

Tablo 3.14: Katılımcıların çocuklarının eğitim gördükleri sınıf düzeylerine göre dağılımı 
Sınıf Düzeyi n % 
5. Sınıf 21 46.7 
6. Sınıf 6 13.3 
7. Sınıf 3 6.7 
8. Sınıf 15 33.3 
Toplam 45 100 

 

Tablo 3.14’e göre çalışmaya katılan ebeveynlerin çocuklarının 21’i 5.sınıf, 6’sı 6.sınıf, 3’ü 

7.sınıf ve 15’i 8.sınıf öğrencisidir. Çalışmaya katılan ebeveynlerin çocuklarından 5.sınıfta 

öğrenim görenlerin oranı %46.7, 6.sınıfta öğrenim görenlerin oranı %13.3, 7.sınıfta öğrenim 

görenlerin oranı %6.7 ve 8.sınıfta öğrenim görenlerin oranı ise %33.3’tür.  

 

3.2.4. Geliştirilen E-içeriklerin Kullanılabilirlik Çalışmaları Katılımcıları  

 

Bu bölümde açıklayıcı video, dijital öykü, e-kitap ve infografik türlerindeki e-içeriklerin 

kullanılabilirlik çalışmaları katılımcılarına değinilmiştir. 

 

3.2.4.1. Video Kullanılabilirlik Çalışmaları Katılımcıları 

 

Geliştirilen açıklayıcı videolar ve dijital öykülerin video kullanılabilirlik çalışmaları, çocuğu 

K-12 düzeyinde ortaokulda (5., 6., 7. ve 8. Sınıf) öğrenim gören farklı sosyo-demografik 

özelliklerdeki 12 ebeveyn ile gerçekleştirilmiştir. Çalışma grubu örneklemi oluşturulurken 

olasılığa dayalı olmayan örnekleme yöntemlerinden gelişigüzel örnekleme metodu 

kullanılmaktadır. Açıklayıcı video veya dijital öykü türlerindeki e-içerikler izletilen birinci 

grupta yer alan katılımcıların cinsiyete göre dağılımı, Tablo 3.15’te verilmektedir. 

 

Tablo 3.15: Video izletilen katılımcıların cinsiyete göre dağılımı 
Cinsiyet n % 
Kadın 6 50 
Erkek 6 50 
Toplam 12 100 
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Tablo 3.15’e göre çalışmaya katılan ebeveynlerin 6’sı kadın ve 6’sı erkektir. Çalışmaya 

katılım gösteren kadın ebeveynlerin oranı %50, erkek ebeveynlerin oranı ise %50’tır. 

Açıklayıcı video veya dijital öykü türlerindeki e-içerikler izletilen katılımcıların yaşa göre 

dağılımı, Tablo 3.16’da verilmektedir. 

 

Tablo 3.16: Video izletilen katılımcıların yaşa göre dağılımı 
Yaş Aralığı n % 
35-44 8 66.67 
45-54 3 25 
55 ve üstü 1 8.33 
Toplam 12 100 

 

Tablo 3.16’ya göre çalışmaya katılan ebeveynlerden 8’i 35-44 yaşları arasında, 3’ü 45-54 

yaşları arasında, 1’i 55 ve üstü yaştadır. Çalışmaya katılan ebeveynlerden yaşları 35-44 

yaşları arasında olanların oranı %66.67, yaşları 45-54 yaşları arasında olanların oranı %25, 

yaşları 55 ve üstü olanların oranı %8.33’tür. Açıklayıcı video veya dijital öykü türlerindeki 

e-içerikler izletilen katılımcıların çocuklarının cinsiyetine göre dağılımı, Tablo 3.17’de 

verilmektedir. 

 

Tablo 3.17: Video izletilen katılımcıların çocuklarının cinsiyetine göre dağılımı 
Cinsiyet n % 
Kız 9 75 
Erkek 3 25 
Toplam 12 100 

 

Tablo 3.17’ye göre çalışmaya katılan ebeveynlerin çocuklarının 9’u kız ve 3’ü erkektir. 

Çalışmaya katılım gösteren ebeveynlerin çocuklarından kızların oranı %75, erkeklerin oranı 

ise %25’tir. Açıklayıcı video veya dijital öykü türlerindeki e-içerikler izletilen katılımcıların 

çocuklarının eğitim gördükleri sınıf seviyelerine göre dağılımı, Tablo 3.18’de verilmektedir. 

 

Tablo 3.18: Video izletilen katılımcıların çocuklarının eğitim gördükleri sınıf düzeyleri 
dağılımı 

Sınıf Düzeyi n % 
5. Sınıf 3 25 
6. Sınıf 2 16.67 
7. Sınıf 2 16.67 
8. Sınıf 5 41.67 
Toplam 12 100 
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Tablo 3.18’e göre çalışmaya katılan ebeveynlerin çocuklarının 3’ü 5.sınıf, 2’si 6.sınıf, 2’si 

7.sınıf ve 5’i 8.sınıf öğrencisidir. Çalışmaya katılan ebeveynlerin çocuklarından 5.sınıfta 

öğrenim görenlerin oranı %25, 6.sınıfta öğrenim görenlerin oranı 16.67, 7.sınıfta öğrenim 

görenlerin oranı %16.67 ve 8.sınıfta öğrenim görenlerin oranı ise %41.67’dir. Açıklayıcı 

video veya dijital öykü türlerindeki e-içerikler izletilen katılımcıların eğitim durumlarına 

göre dağılımı, Tablo 3.19’da verilmektedir. 

 

Tablo 3.19: Video izletilen katılımcıların eğitim durumlarına göre dağılımı 
Eğitim Durumu n % 
İlkokul Mezunu 1 8.33 
Ortaokul Mezunu 1 8.33 
Lise Mezunu 3 25 
Lisans Mezunu 6 50 
Lisansüstü Mezunu 1 8.33 
Toplam 12 100 

 

Tablo 3.19’a göre çalışmaya katılan ebeveynlerin 1’i ilkokul mezunu, 1’i ortaokul mezunu, 

3’ü lise mezunu, 6’sı lisans mezunu ve 1’i lisansüstü mezunudur. Çalışmaya katılan 

ebeveynlerden ilkokul mezunu olanların oranı %8.33, ortaokul mezunu olanların oranı 

%8.33, lise mezunu olanların oranı %25, lisans mezunu olanların oranı %50 ve lisansüstü 

mezunu olanların oranı ise %8.33’tür. Açıklayıcı video veya dijital öykü türlerindeki e-

içerikler izletilen katılımcıların çocuklarına yakınlık derecelerine göre dağılımı, Tablo 

3.20’de verilmektedir. 

 

Tablo 3.20: Video izletilen katılımcıların çocuklara yakınlık derecelerine göre dağılımı 
Yakınlık Derecesi n % 
Anne 6 50 
Baba 6 50 
Toplam 12 100 

 

Tablo 3.20’ye göre çalışmaya katılan ebeveynlerin 6’sı çocuğun annesi, 6’sı çocuğun 

babasıdır. Çalışmaya katılan ebeveynlerden anne olanların oranı %50, baba olanların oranı 

%50’dir. 
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3.2.4.2. E-Kitap ve İnfografik Kullanılabilirlik Çalışmaları Katılımcıları 

 

Bu çalışmalara katılanlar, aynı zamanda aynı içerikler hakkında uzman görüşüne başvurulan 

bireylerdir. Bu katılımcılar, alanlarında uzman olmalarının yanı sıra birer ebeveynlerdir. E-

kitap ve infografik kullanılabilirlik çalışmalarına, 6 ebeveyn katılım göstermiştir. Bu 

çalışmaya katılım gösteren ebeveynlerin uzmanlık alan bilgileri, Şekil 3.4’te verilmiştir. 

 

 
Şekil 3.4: E-kitap ve infografik kullanılabilirlik çalışmalarına katılan uzmanların bilgileri 

 

Şekil 3.4’te gösterildiği üzere e-kitap ve infografik türlerindeki e-içeriklerin kullanılabilirlik 

çalışmalarına ebeveyn olarak, Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi alanında 5 uzman 

ve Hayat Boyu Öğrenme ve Yetişkin Eğitimi alanında 1 uzman katılım göstermiştir. 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

 

Araştırma kapsamında; Ebeveyn Bilgi Formu, Dijital Ebeveynlik İhtiyaç Belirleme Formu, 

Çocukların İnternet Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu Ölçeği, Dijital Ebeveynlik Öz 

Yeterlik Ölçeği, Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeği, 

Video Kullanılabilirlik Testi, Görsel Destekli Yazılı Materyal Kullanılabilirlik Testi ve Yarı 

Yapılandırılmış Görüşme Formu olmak üzere sekiz farklı veri toplama aracı kullanılmıştır. 

 

Ebeveyn Bilgi Formu (EK 7), araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Bu form; cinsiyet, yaş, 

öğrenim durumu, çocuğunun cinsiyeti, çocuğun öğrenim gördüğü sınıf, çocuğa yakınlık 

durumu ve bilişim teknolojileri kullanım düzeyi olmak üzere 7 maddeden oluşmuştur. 

 

Dijital Ebeveynlik İhtiyaç Belirleme Formu (EK 8), araştırmacı tarafından hazırlanan form 

Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi alanında 5 uzmanın, Hayat Boyu Öğrenme ve 

Yetişkin Eğitimi alanında 2 uzmanın ve Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık alanında 2 

uzmanın görüşleri doğrultusunda son hali verilerek kullanılmıştır. 
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Çocukların İnternet Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu Ölçeği (EK 9), Nikken ve Jansz 

(2014) tarafından geliştirilmiş ve Durak (2019) tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Bu 

ölçekte “Doğrudan müdahale, Ortak kullanım, Genel kısıtlayıcı müdahale, Özel bir içerik ile 

ilgili kısıtlayıcı müdahale ve Denetim” olmak üzere 5 alt boyut yer almaktadır. 19 maddeden 

oluşan bu ölçek, beşli Likert tipindeki ölçeğin derecelemesi “Kesinlikle Katılıyorum (5)”, 

…,“Kesinlikle Katılmıyorum (1)” şeklindedir. Nikken ve Jansz (2014) ve Durak (2019) 

tarafından iç tutarlık katsayısı .90’nın üzerinde hesaplanarak geçerli ve güvenilir bir veri 

toplama aracı olduğu sonucuna varılmıştır.  

 

Dijital Ebeveynlik Öz Yeterlik Ölçeği (EK 10), Yaman vd. (2019) tarafından geliştirilmiş 

“Dijital okuryazarlık, Dijital güvenlik ve Dijital iletişim” olmak üzere üç boyuttan oluşur. 

Bu ölçek, 38 maddeden oluşmuştur ve beşli Likert yapıdadır (1: Hiç yeterli değilim,…, 5: 

Çok yeterliyim). Bu araştırma kapsamında ölçeğin dijital güvenlik boyutunda yer alan 18 

maddesi kullanılmıştır. 

 

Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeği (EK 11),  Türel ve 

Gür (2019) tarafından geliştirilmiştir. Bu ölçekte “Eğitim amaçlı kullanımı, Denetim ve 

sınırlamalar ve Olumsuz etkileri” olmak üzere 3 alt boyut yer almaktadır. 18 maddeden 

oluşan bu ölçeğin, Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı .77 olarak hesaplanmış ve beşli 

Likert tipindeki ölçeğin derecelemesi “Kesinlikle Katılıyorum (5)”, …,“Kesinlikle 

Katılmıyorum (1)” yapılmıştır. Bu araştırma kapsamında ölçeğin olumsuz etkileri boyutunda 

yer alan 5 maddesi kullanılmıştır. 

 

Video Kullanılabilirlik Testi (EK 12), Alexander (2013) tarafından yapılan çalışmada 

kullanılan testten yararlanılarak Pekyürek ve Yıldız-Durak (2021) tarafından Türkçe 

kullanılabilirlik testi geliştirilmiştir ve bu çalışmada kullanılmıştır. Test, 11 maddeden 

oluşmuştur.  

 

Görsel Destekli Yazılı Materyal Kullanılabilirlik Testi (EK 13), Alexander (2013) tarafından 

yapılan çalışmada kullanılan testten yararlanılarak Pekyürek ve Yıldız-Durak (2021) 

tarafından Türkçe kullanılabilirlik testi geliştirilmiştir ve bu çalışmada kullanılmıştır. Test, 

6 maddeden oluşmuştur. 
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Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu (EK 14), geliştirilen e-içerikler hakkında 

ebeveynlerden görüş almak için araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Yarı yapılandırılmış 

görüşme formu 3 açık uçlu sorudan oluşmuştur. Yarı yapılandırılmış görüşme formuna, 2 

alan uzmanının görüşleri alınarak son hali verilmiştir. 

 

3.4. Uygulama 

 

Bu bölümde; geliştirilen açıklayıcı video, dijital öykü, e-kitap, infografik ve podcast 

türlerindeki e-içeriklerin etkililiğinin çalışmaları ile ilgili uygulama süreçlerine ve açıklayıcı 

video, dijital öykü, e-kitap ve infografik türlerindeki e-içeriklerin kullanılabilirlik 

çalışmaları ile ilgili uygulama süreçlerine değinilmektedir. 

 

3.4.1 E-İçeriklerin Etkililiği Uygulaması 

 

Dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına yönelik geliştirilen açıklayıcı video, dijital 

öykü, e-kitap, infografik ve podcast türlerindeki e-içeriklerin etkililiği çalışmalarının 

uygulama süreci Şekil 3.5’te gösterilmektedir.  

 

 
Şekil 3.5: E-içeriklerin etkililiği uygulama süreci 

 

Şekil 3.5’te gösterildiği üzere e-içeriklerin etkililiği ile ilgili uygulama sürecinde katılımcı 

ebeveynlere, öntest uygulanmıştır. Ardından dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına 

yönelik geliştirilen açıklayıcı video, dijital öykü, e-kitap, infografik ve podcast türlerindeki 

e-içerikler, sosyal medya araçları kullanılarak katılımcılılarla paylaşılmıştır. 

Katılımcılardan, paylaşılan tüm içeriklerden yararlanmaları istenmiştir. Paylaşılan 

içeriklerinden faydalandığını bildiren katılımcılara son test uygulanmıştır. 

 

3.4.1.1. E-İçeriklerin Etkililiği Uygulama Süreci Öncesinde Yapılan Çalışmalar 

 

E-içeriklerin etkililiği uygulama sürecine geçmeden önce ebeveynlerin yeterlilik ve 

farkındalıklarının geliştirilmesi için içerik listesi hazırlanmıştır. Öncelikle ebeveynlerin 
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ihtiyaçları “Dijital Ebeveynlik İhtiyaç Belirleme Formu” ile belirlenmiştir. Belirlenen 

ihtiyaçlara yönelik içerik listesi oluşturulmuştur. Alanlarında uzman olan 9 katılımcının 

görüşü alındıktan sonra içerik listesine son hali verilmiştir. Son halini alan içerik listesine 

göre açıklayıcı video, dijital öykü, e-kitap, infografik ve podcast olmak üzere 5 farklı türde 

e-içerikler geliştirilmiştir. 

 

Açıklayıcı Video Türündeki E-İçeriklerin Geliştirme Süreci  

 

Açıklayıcı video türündeki e-içerikler geliştirilirken, içerik listesine göre sunulacak metinler 

hazırlanmıştır. Metinler hazırlanırken kelime işlemci programı kullanılmıştır. Hazırlanan 

örnek metin dosyası, Şekil 3.6’da sunulmaktadır. 

 

 
Şekil 3.6: Örnek metin dosyası 

 

Şekil 3.6’da sunulduğu üzere metin dosyasında her sahnede yer alan metinler, ayrı ayrı 

hazırlanmıştır. Bu dosyada yer alan içeriklere uygun olarak sahnelerin oluşturulmasında 

çevrim-içi ortamda hizmet veren Animaker ortamı kullanılmıştır. Her bir sahne uygun 

görseller ve karakterler kullanılarak taslak halinde Animaker ortamında oluşturulmuştur. 

Ardından bu sahnelerin seslendirilmesi yapılmıştır. Seslendirilmenin tamamlanmasının 

ardından hazırlanan ses dosyası uygun formata dönüştürülerek Animaker programına 

eklenmiştir. Ses ile sahne senkronizasyonu sağlanarak açıklayıcı videoya son hali 
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verilmiştir. Dijital Vatandaşlık konulu açıklayıcı videonun sahne görüntüleri ve seslendirme 

metinleri, Şekil 3.7’de sunulmuştur. 

 

 
Şekil 3.7: Dijital Vatandaşlık konulu açıklayıcı videonun sahne görüntüleri ve seslendirme 

metinleri 
 

Şekil 3.7’deki örnekteki gibi içerik listesinde yer alan konulara göre farklı farklı sahneler 

oluşturularak açıklayıcı video türündeki e-içerikler hazırlanmıştır. Açıklayıcı video 

türündeki e-içeriklerin sürelerinin, 3 dakikayı aşmamasına özen gösterilmiştir. Çünkü, video 

süresinin uzun olması sebebiyle ebeveynlerin izlemekten vazgeçmesi istenmemiştir. 

Açıklayıcı video türündeki e-içeriklerin konu başlıklarına göre dağılımı ve süreleri, Şekil 

3.8’de verilmiştir. 
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Şekil 3.8: Açıklayıcı video türündeki e-içeriklerin konu başlıklarına göre dağılımı ve süreleri 
 

Şekil 3.8’de süreleri verilen açıklayıcı video türündeki e-içerikler içerisinde; en kısa 

videonun süresi 52 saniye ve en uzun videonun süresi ise 3 dakika 25 saniyedir. Açıklayıcı 

video türünde toplam 39 adet e-içerik oluşturulmuştur. Tüm videoların izlenmesi, 1 saat 12 

dakika 16 saniye sürmektedir. 
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Dijital Öykü Türündeki E-İçeriklerin Geliştirme Süreci 

 

Dijital öykü türündeki e-içerikler geliştirilirken içerik listesinde yer alan konulara göre 

hikaye tahtaları hazırlanmıştır. Hazırlanan hikaye tahtasının örnek görseli, Şekil 3.9’da 

sunulmaktadır. 

 

 
Şekil 3.9: Dijital öykü hikaye tahtası örneği 

 

Şekil 3.9’da örnek görseli sunulan hikaye tahtalarında; konu başlığı ve sahne sayısı, 

seslendirme metinleri, hikayeye yönelik açıklamalar ve kullanılacak görseller yer 

almaktadır. Hikaye tahtaları oluşturulurken sunu programından yararlanılmıştır. Sunu 

programında her bir slaytta bir sahne yer alacak şekilde hikaye tahtaları hazırlanmıştır. 

Hikaye tahtalarının hazırlanmasının ardından, karakterler ve sahnelerin oluşturulması 

aşamasına geçilmiştir. Sahnelerin oluşturulması ve bu sahnelerde yer alan karakterlere 
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hareketler verilmesi için çevrim-içi ortamda hizmet veren Powtoon ortamı kullanılmıştır. Bu 

işlemler tamamlandığında taslak halinde Powtoon ortamına kayıt edilmiştir. Ardından 

seslendirme çalışması farklı ortamda gerçekleştirilmiştir. Seslendirme çalışması 

tamamlanınca uygun formata çevrilerek Powtoon taslak çalışmasına eklenmiştir. Son olarak 

sahnedeki hareketlerle sesin senkronizasyonu sağlanmış ve son halini alan dijital öykü 

tütündeki e-içeriklerin çıktıları alınmıştır. Dijital Ebeveynin Görev ve Sorumlulukları 

konulu dijital öykünün sahne görüntüleri ve seslendirme metinleri, Şekil 3.10’da 

sunulmuştur. 

 

 
Şekil 3.10: Dijital Ebeveynin Görev ve Sorumlulukları konulu dijital öykünün sahne 

görüntüleri ve seslendirme metinleri 
 

Şekil 3.10’da örnekteki gibi içerik listesinde yer alan konulara göre farklı farklı sahnelerden 

oluşan dijital öykü türünde e-içerikler hazırlanmıştır. Dijital öykü türündeki e-içeriklerin 

sürelerinin, 3 dakikayı aşmamasına özen gösterilmiştir. Çünkü ebeveynlerin video süresinin 

uzun olması sebebiyle izlemekten vazgeçmesi istenmemiştir. İçerik listesinde yer alan 

başlıklar ve o başlıklarda hazırlanan dijital öykü türündeki e-içeriklerin konu başlıklarına 

göre dağılımı ve süreleri, Şekil 3.11’de verilmiştir. 
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Şekil 3.11: Dijital öykü türündeki e-içeriklerin konu başlıklarına göre dağılımı ve süreleri 
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Şekil 3.11’de süreleri verilen dijital öykü türündeki e-içerikler içerisinde; en kısa video 

süresi, 1 dakika 23 saniye ve en uzun video süresi ise 3 dakika 2 saniyedir. Dijital öykü 

türünde toplam 45 adet e-içerik oluşturulmuştur. Tüm videoların izlenmesi, 1 saat 45 dakika 

34 saniye sürmektedir. 

 

E-Kitap Türündeki E-İçeriklerin Geliştirme Süreci 

 

Tüm e-içeriklerin geliştirilme sürecine başlanmadan önce, içerikler listesindeki konular 

hakkında araştırmalar gerçekleştirilmiştir. Gerçekleştirilen bu araştırmalar sonucunda, her 

bir konu hakkında kelime işlemci programında içerikler oluşturulmuştur. Oluşturulan bu 

metinler, e-içeriklerin oluşturma sürecinde kılavuz görevi görmüştür. E-kitap oluştururken 

daha detaylı bilgilendirilme yapılacak konuların metin içerikleri görsellerle desteklenmiştir. 

Her bir e-kitap için birer kapak görseli hazırlanmıştır. Sanal Dünyada Bağımlılık 

Davranışları hakkında hazırlanan e-kitap kapağı, Şekil 3.12’de sunulmuştur. 

 

 
Şekil 3.12: Sanal Dünyada Bağımlılık Davranışları e-kitap kapağı 
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Şekil 3.12’de sunulan örnek görseldeki gibi e-kitabın konusuna uygun görsellerle 

desteklenerek e-kitap kapakları oluşturulmuştur. Türkiye’de Bilişim Hukuku hakkında 

hazırlanan e-kitap sayfası örneği, Şekil 3.13’te sunulmuştur. 

 

 
Şekil 3.13: Türkiye’de Bilişim Hukuku hakkında hazırlanan e-kitap sayfası örneği 

 

Şekil 3.13’te sunulan örnek görseldeki gibi konu içeriğine uygun görsellerle desteklenerek 

e-kitap iç sayfaları oluşturulmuştur. E-kitaba son halinin verilmesinin ardından, PDF 

formatına çevrilerek oluşturma süreci tamamlanmıştır.  Oluşturulan e-kitap türündeki e-

içeriklerin başlıkları, içerisinde yer alan konular ve sayfa sayıları ile ilgili bilgiler, Şekil 

3.14’te verilmektedir. 
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Şekil 3.14: E-kitap türündeki e-içeriklerin alt konu başlıkları ve sayfa sayıları 

 

Şekil 3.14’te dağılımı gösterilen e-kitap türündeki e-içeriklerin içerisinde; sayfa sayısı en az 

olanı 8 sayfa, en çok olanı ise 29 sayfadır. E-kitap türünde toplam 9 adet e-içerik 

oluşturulmuştur. Tüm e-kitap türündeki e-içerikler okunmak istenirse okunması gereken 

toplam sayfa sayısı, 140 olmaktadır. 

 

Podcast Türündeki E-içeriklerin Geliştirme Süreci 

Podcast türündeki e-içerikler oluştururken daha önceden hazırlanan açıklayıcı video 

türündeki e-içeriklerde kullanılan metinlerden yararlanılmıştır. Bu metinlerin 

seslendirilmeleri yapılmıştır. Bu seslendirmeler tamamlanınca, podcast türündeki e-
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içeriklerin girişlerinde kullanılacak uygun bir giriş müziği seçilmiştir. İçeriklerin başlıkları 

bu müzikle birleştirilerek, girişler hazırlanmıştır. Hazırlanan giriş kısmı ve içerik kısmı 

seslendirmeleri birleştirilmiştir. Böylece podcast türündeki e-içerikler, son halini almıştır. 

İçerik listesinde yer alan başlıklar ve o başlıklarda hazırlanan podcast türündeki e-içeriklerin 

sayısı ve süreleri, Şekil 3.15’te verilmiştir. 

 

 
Şekil 3.15: Podcast türündeki e-içeriklerin konu başlıklarına göre dağılımı ve süreleri 
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Şekil 3.15’te süreleri verilen podcast türündeki e-içeriklerin içerisinde; en kısa süreye sahip 

olanı, 1 dakika 04 saniye ve en uzun süreye sahip olanı ise 3 dakika 41 saniyedir. Podcast 

türünde toplam 39 adet e-içerik oluşturulmuştur. Tüm podcast türündeki e-içeriklerin 

dinlenmesi 1 saat 22 dakika 15 saniye sürmektedir. 

 

İnfografik Türündeki E-içeriklerin Geliştirme Süreci 

 

İnfografik türündeki e-içerikler hazırlanırken sürecin en başında içerik listesine göre yapılan 

araştırma içeriklerinden yararlanılmıştır. Bu içerik listesinde temel konu başlıkları içerisinde 

yer alan konulardaki bilgiler özetlenmiştir. Özetlenen bu bilgiler görsellerle desteklenmiştir. 

Dijital İletişim Araçları hakkında hazırlanan infografik görseli örneği, Şekil 3.16’da 

sunulmuştur. 

 

 
Şekil 3.16: Dijital İletişim Araçları hakkında hazırlanan infografik görseli örneği 
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Şekil 3.16’da örnek görseldeki gibi konu ile ilgili uygun görsellerin ve metinlerin 

birleştirilmesi ile infografik türündeki e-içerikler geliştirilmiştir. İnfografik türündeki e-

içeriklerin son halini almasının ardından resim ve PDF formatına çevrilmiştir. İnfografik 

türündeki e-içeriklerin konu başlıklarına göre dağılımı ve sayıları, Şekli 3.17’de verilmiştir. 

 

 
Şekil 3.17: İnfografik türündeki e-içeriklerin konu başlıklarına göre dağılımı ve sayıları 

 

Şekli 3.17’de dağılımı gösterilen infografik türündeki e-içeriklerin içerisinde, konuya göre 

en az 1 adet ve en fazla 2 adet olmak üzere infografik geliştirilmiştir. İnfografik türünde 

toplam 12 adet e-içerik oluşturulmuştur. 

 

3.4.1.2. E-İçeriklerin Etkililiği Uygulama Süreci 

 

Bu bölümde dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına yönelik geliştirilen e-içeriklerin 

etkililiği çalışmasının uygulama sürecine değinilmiştir. 

 

Öntestin Uygulanması 

 

İlk olarak katılım göstermek isteyen çocukları ortaokulda öğrenim gören ebeveynlere 

“Çocukların İnternet Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu Ölçeği”, “Dijital Ebeveynlik Öz 

Yeterlik Ölçeği”nin dijital güvenlik boyutunda yer alan maddeler ve “Ebeveynlerin 

Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeği” olumsuz etkileri boyutunda yer 

alan maddeler çevrim-içi ortamda uygulanmıştır.  
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E-içeriklerin Paylaşılması 

 

Dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına yönelik 39 adet açıklayıcı video, 42 adet 

dijital öykü, 9 adet e-kitap, 39 adet podcast ve 12 adet infografik geliştirilmiştir. Toplam 145 

adet içerik üretilmiştir. Tüm e-içeriklerin ebeveynlerce incelenmesinin uzun zaman alacağı 

ve ebeveynlerin süreci tamamlamalarını zorlaştıracağı öngörülmüştür. Bu nedenle, Dijital 

Ebeveynlik Güvenlik Boyutuna ait e-içerikler seçilerek ebeveynlerle paylaşılmıştır. Konu 

başlıkları ve onlarla ilgili paylaşılan e-içerik türleri, Şekil 3.18’de verilmiştir. 

 

 
Şekil 3.18: Paylaşılan e-içeriklerin konu başlıklarına göre dağılımı 

 

Şekil 3.18’de gösterildiği üzere çevrim-içi ortamda 17 adet açıklayıcı video, 17 adet dijital 

öykü, 3 adet e-kitap, 17 adet podcast ve 5 adet infografik olmak üzere toplam 59 adet e-

içerik, öntesti tamamlayan ebeveynler ile paylaşılmıştır. E-kitap, podcast ve infografik 

türündeki e-içeriklerin paylaşım görüntüsü, Şekil 3.19’da verilmiştir. 
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Şekil 3.19: E-kitap, podcast ve infografik türlerindeki e-içeriklerin paylaşım görüntüsü 

 

Şekil 3.19’da gösterildiği üzere e- kitap, podcast ve infografik türlerindeki e-içerikler, 

çevrim-içi olarak hizmet veren Google Drive ortamına aktarılmıştır. Katılımcıların bu 

ortamdaki e-içeriklere ulaşmaları için paylaşım bağlantıları gönderilmiştir. Video türündeki 

e-içeriklerin çevrimiçi ortamda paylaşım görüntüsü, Şekil 3.20’de verilmiştir. 

 

 
Şekil 3.20: Video türündeki e-içeriklerin çevrimiçi ortamda paylaşım görüntüsü 

 

Şekil 3.20’de gösterildiği üzere açıklayıcı video ve dijital öykü türlerindeki e-içerikler, 

çevrim-içi olarak hizmet veren YouTube ortamına aktarılmıştır. Katılımcıların bu ortamdaki 

e-içeriklere ulaşmaları için paylaşım bağlantıları gönderilmiştir. Çalışmalara katılanlarla 

çevrim-içi ortamlar kullanılarak iletişime geçilmiştir. Yine aynı ortamlar kullanılarak 
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içerikleri tamamlama durumları takip edilmiştir. Katılım gösteren ebeveynlerin, tüm 

içeriklerden yararlanması istenmiştir. 

 

Sontestin Uygulanması 

 

E-içeriklerin paylaşımının yapıldığı ebeveynler, içeriklerden yararlanmalarının ardından 

geri bildirimde bulunmuştur. Geri bildirimin yapılmasının ardından çevrim-içi ortamda 

izlenme sayıları kontrolü yapılmıştır. Bu kontrol sonrasında ebeveynlere, “Çocukların 

İnternet Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu Ölçeği”nde yer alan maddeler, “Dijital 

Ebeveynlik Öz Yeterlik Ölçeği”nin Dijital Güvenlik boyutunda yer alan maddeler, 

“Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeği”nin Olumsuz 

Etkileri boyutunda yer alan maddeler ve “Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu” çevrim-içi 

ortamda uygulanmıştır. 

 

3.4.2 E-İçeriklerin Kullanılabilirliği Uygulaması 

 

Dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına yönelik geliştirilen e-içeriklerin 

kullanılabilirlik çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Kullanılabilirlik çalışmalarının uygulama 

süreci Şekil 3.21’de gösterilmektedir. 

 

 
Şekil 3.21: E-içeriklerin kullanılabilirliği uygulama süreci 

 

Şekil 3.21’de sunulduğu üzere dijital ebeveynlik yeterliklerinin artırılmasına yönelik 

geliştirilen açıklayıcı video, dijital öykü, e-kitap ve infografik türlerindeki e-içerikler, sosyal 

medya araçları kullanılarak katılımcılılarla paylaşılmıştır. Paylaşılan e-içeriklerden 

yararlanmaları istenilmiş ve ardından kullanılabilirlik testleri uygulanmıştır. 

Kullanılabilirlik çalışmalarında video formatında olan açıklayıcı video ve dijital öykü 

türlerindeki e-içeriklerin kullanılabilirliği bir arada araştırılmıştır. Yine kullanılabilirlik 

çalışmalarında görsel destekli yazılı materyal formatında olan e-kitap ve infografik 

türlerindeki e-içeriklerin kullanılabilirliği bir arada araştırılmıştır. 
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3.4.2.1. E-İçeriklerin Kullanılabilirliği Uygulama Süreci Öncesinde Yapılan 

Çalışmalar 

 

E-içeriklerin kullanılabilirlik uygulama sürecine geçmeden önce ebeveynlerin yeterlilik ve 

farkındalıklarının geliştirilmesi için hazırlanan e-içerikler, sosyal medya ortamlarına 

yüklenmiştir.  

 

3.4.2.2. E-İçeriklerin Kullanılabilirliği Uygulama Süreci 

 

Sosyal medya ortamlarına yüklenen ebeveynlerin yeterlilik ve farkındalıklarının 

geliştirilmesi için hazırlanan içeriklerin her birine ayrı kod numarası verilmiş ve kod 

numaralarının yanına içeriklere ulaşılmayı sağlayacak bağlantılar belirtilerek tablolar 

hazırlanmıştır. Açıklayıcı video ve dijital öykü türlerindeki e-içerikler için hazırlanan 

tablodan örnek görsel Şekil 3.22’de sunulmuştur. 

 

 
Şekil 3.22: Açıklayıcı video ve dijital öykü türlerindeki e-içeriklerin erişim bağlantıları 

dosya görüntüsü 
 

Şekil 3.22’de gösterilen tablo içerisinden katılımcıların, istedikleri açıklayıcı video ve dijital 

öykü bağlantısını kullanarak izlemeleri istenmiştir. Bununla beraber izledikleri içeriğin 

bağlantısının yanında yer alan kod numarasını not ederek değerlendirme sürecinde hangi 

içeriği değerlendirdiklerini belirtmişlerdir. E-kitap ve infografik türlerindeki e-içerikler için 

hazırlanan tablodan örnek görsel Şekil 3.23’de sunulmuştur. 
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Şekil 3.23: E-kitap ve infografik türlerindeki e-içeriklerin erişim bağlantıları dosya 

görüntüleri 
 

Şekil 3.23’de gösterilen tablo içerisinden katılımcıların, istedikleri e-kitap ve infografik 

bağlantısını kullanarak yararlanmaları sağlanmıştır. Bununla beraber yararlandıkları içeriğin 

bağlantısının yanında yer alan kod numarasını not ederek değerlendirme sürecinde hangi 

içeriği değerlendirdiklerini belirtmeleri istenmiştir. 

 

3.5. Verilerin Toplanması ve Analizi 

 

Bu bölümde; araştırma kapsamında yer alan farklı aşamalardaki verilerin toplanması ve 

analizi süreçlerine değinilmektedir. 

 

3.5.1 Dijital Ebeveynlik Yeterlikleri ve Boyutlarına İlişkin İçerik Listesi Verilerinin 

Toplanması ve Analizi 

 

Dijital ebeveynlik yeterlikleri ve boyutlarına ilişkin içerik listesi oluşturulurken alanyazın 

taraması gerçekleştirilmiştir. Alan yazın taramaları sonucunda dijital ebeveynlik yeterliliği 

için boyutlar ve alt başlıklar oluşturulmuştur. 
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3.5.2 Dijital Ebeveynlik Yeterlikleri ve Boyutlarına İlişkin Ebeveynlere Yönelik İhtiyaç 

Analizi Verilerinin Toplanması ve Analizi 

 

Ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterlikleri ve boyutlarına olan ihtiyaçlarını belirlemek 

amacıyla ebeveynlere çevrim-içi ortamda “Dijital Ebeveynlik İhtiyaç Belirleme Formu” 

uygulanmıştır. Elde edilen nicel verilerin betimsel analizi (aritmetik ortalama ve standart 

sapma), SPSS 22 (Statistical Package for Social Sciences) programı kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. 

 

3.5.3 Dijital Ebeveynlik Yeterlikleri ve Boyutlarına İlişkin İçerik Listesinin Uzman 

Görüşleri Verilerinin Toplanması ve Analizi 

 

Dijital ebeveynlik yeterlikleri ve boyutlarına ilişkin içerik listesi için çevrim-içi ortamda 

uzmanların görüşleri alınmıştır. Elde edilen nicel verilerin betimsel analizi (aritmetik 

ortalama ve standart sapma), SPSS 22 programı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 

 

3.5.4 Dijital Ebeveynlik Yeterlikleri ve Boyutlarına İlişkin Geliştirilen E-içeriklerin 

Uzman Görüşleri Verilerinin Toplanması ve Analizi 

 

Son hali verilen içerik listesine göre geliştirilen e-içerikler için çevrim-içi ortamda 

uzmanların görüşleri alınmıştır. Elde edilen nicel verilerin betimsel analizi (aritmetik 

ortalama ve standart sapma), SPSS 22 programı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 

 

3.5.5 Geliştirilen E-İçeriklerin Etkililiği Verilerinin Toplanması ve Analizi 

 

Katılımcılara veri toplama araçları çevrim-içi ortamda uygulanmıştır. Araştırma kapsamında 

nicel ve nitel veriler toplanmıştır. Nicel veriler; “Ebeveyn Bilgi Formu”, “Çocukların 

İnternet Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu Ölçeği”, “Dijital Ebeveynlik Öz Yeterlik 

Ölçeği”nin Dijital Güvenlik boyutunda yer alan maddeler ve “Ebeveynlerin Çocukların 

Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeği”nin Olumsuz Etkileri boyutunda yer alan 

maddeler ile elde edilmiştir. Nitel veriler ise “Yarı Yapılandırılmış Görüşme Formu” ile elde 

edilmiştir. Tüm nicel verilere, SPSS 22 programı kullanılarak Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi 

uygulanmıştır. 
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3.5.6 Geliştirilen E-İçeriklerin Kullanılabilirliği Verilerinin Toplanması ve Analizi 

 

Katılımcılara veri toplama araçları çevrim-içi ortamda uygulanmıştır. Araştırma kapsamında 

nicel ve nitel veriler toplanmıştır. Nicel veriler; açıklayıcı video ve dijital öykü türlerindeki 

e-içeriklerin kullanılabilirliği için “Video Kullanılabilirlik Testi”, e-kitap ve infografik 

türündeki e-içeriklerin kullanılabilirliği için “Görsel Destekli Yazılı Materyal 

Kullanılabilirlik Testi” uygulanarak elde edilmiştir. Nitel veriler ise kullanılabilirlik testleri 

içerisinde yer alan açık uçlu sorular kullanılarak toplanmıştır. SPSS 22 programı kullanılarak 

nicel verilerin betimsel analizi (aritmetik ortalama ve standart sapma) gerçekleştirilmiştir. 
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4. BULGULAR 
 

4.1 Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

 

Araştırmanın beşinci alt problemi, “Alanyazın taramaları doğrultusunda dijital ebeveynlik 

yeterlikleri ve boyutlarına ilişkin içerik listesinde neler yer almaktadır?” şeklinde 

belirlenmiştir. İçerik listesi belirlenme aşamasında alanyazın taramaları gerçekleştirilmiştir.  

Dijital ebeveynlik yeterliliği için 7 boyut olduğu tespit edilmiştir.  

 

Dijital ebeveynlik yeterliliği boyutlarının belirlenmesinin ardından her bir boyutta yer alması 

gereken alt konu başlıkları, yine alanyazın taramaları ile tespit edilmiştir. Dijital 

Ebeveynliğin Tanımlanması boyutu içerisinde yer alan alt konu başlıkları ve bunların 

belirlenmesinde kullanılan alanyazın taramaları, Şekil 4.1’de sunulmuştur. 

 

 
Şekil 4.1: Dijital Ebeveynliğin Tanımlanması alanyazın taramaları 

 

Şekil 4.1’e göre Dijital Ebeveynliğin Tanımlanması boyutu üzerine alanyazın 

incelendiğinde, bu boyut kapsamında 5 alt konu başlığının yer aldığı görülmektedir. Dijital 

Etik boyutu içerisinde yer alan alt konu başlıkları ve bunların belirlenmesinde kullanılan 

alanyazın taramaları, Şekil 4.2’de sunulmuştur. 



53 
 

 
Şekil 4.2: Dijital Etik alanyazın taramaları 

 

Şekil 4.2’e göre Dijital Etik boyutu üzerine alanyazın incelendiğinde, bu boyut kapsamında 

5 alt konu başlığının yer aldığı görülmektedir. Dijital İletişim boyutu içerisinde yer alan alt 

konu başlıkları ve bunların belirlenmesinde kullanılan alanyazın taramaları, Şekil 4.3’te 

sunulmuştur. 

 

 
Şekil 4.3: Dijital İletişim alanyazın taramaları 

 

Şekil 4.3’e göre Dijital İletişim boyutu üzerine alanyazın incelendiğinde, bu boyut 

kapsamında 2 alt konu başlığının yer aldığı görülmektedir. Dijital Okuryazarlık boyutu 

içerisinde yer alan alt konu başlıkları ve bunların belirlenmesinde kullanılan alanyazın 

taramaları, Şekil 4.4’te sunulmuştur. 
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Şekil 4.4: Dijital Okuryazarlık alanyazın taramaları 

 

Şekil 4.4’e göre Dijital Okuryazarlık boyutu üzerine alanyazın incelendiğinde, bu boyut 

kapsamında 4 alt konu başlığının yer aldığı görülmektedir. Dijital Ticaret boyutu içerisinde 

yer alan alt konu başlıkları ve bunların belirlenmesinde kullanılan alanyazın taramaları, Şekil 

4.5’te sunulmuştur. 

 

 
Şekil 4.5: Dijital Ticaret alanyazın taramaları 

 

Şekil 4.5’e göre Dijital Ticaret boyutu üzerine alanyazın incelendiğinde, bu boyut 

kapsamında 3 alt konu başlığının yer aldığı görülmektedir. Dijital Güvenlik boyutu 

içerisinde yer alan alt konu başlıkları ve bunların belirlenmesinde kullanılan alanyazın 

taramaları, Şekil 4.6’da sunulmuştur. 

 

 
Şekil 4.6: Dijital Güvenlik alanyazın taramaları 
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Şekil 4.6’ya göre Dijital Güvenlik boyutu üzerine alanyazın incelendiğinde, bu boyut 

kapsamında,  3 alt konu başlığının yer aldığı görülmektedir. Dijital Sağlık boyutu içerisinde 

yer alan alt konu başlıkları ve bunların belirlenmesinde kullanılan alanyazın taramaları, Şekil 

4.7’de sunulmuştur. 

 

 
Şekil 4.7: Dijital Sağlık alanyazın taramaları 

 

Şekil 4.7’ye göre Dijital Sağlık boyutu üzerine alanyazın incelendiğinde, bu boyut 

kapsamında 2 alt konu başlığının yer aldığı görülmektedir. Tüm bu alanyazın taramaları 

sonucunda dijital ebeveynlik yeterliliği üzerine içerik listesi oluşturulurken ana çerçevede 

yer alacak konu başlıkları; Livingstone vd. (2011) ve Yaman (2018) tarafından yapılan 

çalışmalardan yararlanılmıştır. Ardından dijital ebeveynlik yeterliliği üzerine içerik 

listesindeki her bir boyut kapsamında yer alan alt konu başlıkları oluşturulurken; Nikken ve 

Jansz (2014), Lupton vd. (2016) ve Livingstone vd. (2018) tarafından yapılan çalışmalardan 

yararlanılmıştır. Tüm bu çalışmalar ışığında dijital ebeveynlik yeterliliği üzerine boyutlar ve 

bu boyutlar kapsamındaki alt konu başlıkları belirlenmiştir. Son olarak, tüm bunlar içerik 

listesi haline getirilmiştir. 

 

4.2. İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

 

Araştırmanın ikinci alt problemi, “Ebeveynlere yönelik yapılacak ihtiyaç analizinde 

ebeveynlerin görüşleri doğrultusunda dijital ebeveynlik yeterlikleri ve boyutlarına ilişkin 

içerik listesinde neler yer almaktadır?” şeklinde belirlenmiştir. İçerik listesinin 

oluşturulmasının ardından çalışmanın hedef kitlesi olan ebeveynlerin, ihtiyaç duydukları 

dijital ebeveynlik yeterliklerinin ve boyutlarının belirlenmesi amaçlanmıştır. Bunun için 

ebeveynlere “Dijital Ebeveynlik İhtiyaç Belirleme Formu” uygulanmıştır. Bu formun 

hazırlanmasında Livingstone vd. (2018)’nin dijital ebeveynlik yeterlikleri ile ilgili kuramsal 

çerçeveden faydalanılmıştır. Bu formda yer alan maddeleri ebeveynler “1-Hiç ihtiyacım 

yok” ve “5-Çok ihtiyacım var”  şeklinde 1 ile 5 arasında puanlama yaparak ihtiyaç 

düzeylerini belirtmişlerdir. Formda yer alan maddeler; “Dijital etik, Dijital iletişim, Dijital 
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güvenlik, Dijital okuryazarlık, Dijital erişim ve Dijital sağlık ve uygunluk veya dijital sağlık 

ve kontrol (ekran süresi)” kategorilerine göre değerlendirmeye tabi tutulmuştur. İçerik 

listesinin tüm kategorilere göre ihtiyaç analizi sonuçları Şekil 4.8’de verilmiştir. 

 

 
Şekil 4.8: İçerik listesinin kategorilere göre ihtiyaç analizi 

 

Şekil 4.8’e göre içerik listesinin tüm kategorilere göre ihtiyaç analizi sonuçları 

incelendiğinde kategoriler içerisinde en yüksek ortalamaya sahip olan Dijital Güvenlik 

kategorisidir (x̄=3.27). En az ortalamaya sahip olanı ise Dijital İletişim kategorisidir 

(x̄=3.11). Bu sonuçlara bakıldığında; ebeveynlerin en çok Dijital Güvenlik konusunda, en az 

Dijital İletişim konusunda ihtiyaçları olduğu görülmüştür. Dijital Etik kategorisinde yer alan 

maddelerin ihtiyaç analizi sonuçları, Şekil 4.9’da gösterilmiştir. 

 

 
Şekil 4.9: Dijital Etik maddelerinin ihtiyaç analizi 

 

Şekil 4.9’a göre, Dijital Etik kategorisinde yer alan 2. maddenin aritmetik ortalamasının 3.36 

ve 6. maddenin aritmetik ortalamasının 3.13 olduğu görülmüştür. Dijital İletişim 

kategorisinde yer alan maddelerin ihtiyaç analizi sonuçları, Şekil 4.10’da gösterilmiştir. 

 

 
Şekil 4.10: Dijital İletişim maddelerinin ihtiyaç analizi 
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Şekil 4.10’a göre, Dijital İletişim kategorisinde yer alan 22. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.11 olduğu görülmüştür. Dijital Erişim kategorisinde yer alan maddelerin 

ihtiyaç analizi sonuçları, Şekil 4.11’de gösterilmiştir. 

 

 
Şekil 4.11: Dijital Erişim maddelerinin ihtiyaç analizi 

 

Şekil 4.11’e göre, Dijital Erişim kategorisinde yer alan 5. maddenin aritmetik ortalamasının 

3.25 ve 9. maddenin aritmetik ortalamasının 3.04 olduğu görülmüştür. Dijital Güvenlik 

kategorisinde yer alan maddelerin ihtiyaç analizi sonuçları, Şekil 4.12’de gösterilmiştir. 

 

 
Şekil 4.12: Dijital Güvenlik maddelerinin ihtiyaç analizi 

 

Şekil 4.12’ye göre, Dijital Güvenlik kategorisinde yer alan 7. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.25, 8. maddenin aritmetik ortalamasının 3.35, 12. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.33, 13. maddenin aritmetik ortalamasının 3.24, 14. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.20, 16. maddenin aritmetik ortalamasının 3.13, 17. maddenin aritmetik 
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ortalamasının 3.11, 19. maddenin aritmetik ortalamasının 3.22, 20. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.36 ve 23. maddenin aritmetik ortalamasının 3.53 olduğu görülmüştür. Dijital 

Okuryazarlık kategorisinde yer alan maddelerin ihtiyaç analizi sonuçları, Şekil 4.13’te 

gösterilmiştir. 

 

 

Şekil 4.13: Dijital Okuryazarlık maddelerinin ihtiyaç analizi 
 

Şekil 4.13’e göre, Dijital Okuryazarlık kategorisinde yer alan 1. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.51, 3. maddenin aritmetik ortalamasının 3.22, 15. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.11, 21. maddenin aritmetik ortalamasının 2.96 ve 25. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.49 olduğu görülmüştür. Dijital Sağlık ve Uygunluk kategorisinde yer alan 

maddelerin ihtiyaç analizi sonuçları, Şekil 4.14’de gösterilmiştir. 

 

 
Şekil 4.14: Dijital Sağlık ve Uygunluk maddelerinin ihtiyaç analizi 
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Şekil 4.14’e göre, Dijital Sağlık ve Uygunluk kategorisinde yer alan 4. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.40, 10. maddenin aritmetik ortalamasının 2.98, 24. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.45, 11. maddenin aritmetik ortalamasının 2.93 ve 18. maddenin aritmetik 

ortalamasının 3.16 olduğu görülmüştür.  

 

Tüm analiz sonuçları incelendiğinde; ebeveynlerin en çok ihtiyaç duydukları maddenin, 

“Çocuğumun sorunlu teknoloji kullanımı alışkanlıkları (Oyun bağımlılığı, İnternet 

bağımlılığı, ekranlar başında uzun süre geçirme vb.) ve siber tehditle karşılaşması 

durumunda kimlere ya da hangi kurumlara başvurabileceğimi bilmeye” olduğu görülmüştür. 

(x̄ =3.53). Ebeveynlerin en az ihtiyaç duydukları maddenin, “Çocuğumun (TV, YouTube, 

Netflix vb. yollarla) takip ettiği medya içeriklerinin yaşına uygunluğu konusunda bilgi 

edinmeye” olduğu görülmüştür (x̄ =2.93). Madde standart sapmalarına bakıldığında ise 

ebeveyn görüşlerinin çok fazla değişkenlik göstermediği söylenebilir. 

 

4.3. Üçüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

 

Araştırmanın üçüncü alt problemi, “Uzmanların görüşleri doğrultusunda ebeveynlerin dijital 

ebeveynlik yeterlikleri ve boyutlarına ilişkin oluşturulan içerik listesinin nihai halinde neler 

yer almaktadır?” şeklinde belirlenmiştir. Bu amaçla; alanyazın taramaları sonucunda 

oluşturulan içerik listesi için Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri alanından 5, Hayat Boyu 

Öğrenme ve Yetişkin Eğitimi alanından 2 ve Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık alanından 

2 uzman olmak üzere toplam 9 uzmanın görüşleri istenmiştir.  

 

Buna yönelik içerikler hakkında uzmanlardan “uygun”, “uygun değil” ve “düzeltilebilir” 

şeklinde görüşleri belirtmeleri ve 1 ile 5 arasında içerikleri derecelendirmeleri de istenmiştir. 

Uzmanların ek görüşlerini belirtebilmeleri için “eklemek istedikleriniz” ve “önerileriniz” 

şeklinde formda boş alan sağlanmıştır.  

 

Uzmanlar tarafından içerik listesi hakkında gelen görüşlerin analiz sonuçları iki kısımda 

sunulmuştur. İçerik listesi uzman görüşü analiz sonuçlarının birinci kısmı, Şekil 4.15’te 

sunulmuştur. 
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Şekil 4.15: İçerik listesi uzman görüşü analiz sonuçlarının birinci kısmı 

 

Şekil 4.15’te yer alan konu başlıklarının aritmetik ortalamaları, uzmanların genel görüşlerini 

ifade etmektedir. Konu başlıklarından elde edilen aritmetik ortalamaların, 3.29 ve 3.40 

olduğu görülmektedir. İçerik listesi uzman görüşü analiz sonuçlarının ikinci kısmı, Şekil 

4.16’da sunulmuştur. 

 

 
Şekil 4.16: İçerik listesi uzman görüşü analiz sonuçlarının ikinci kısmı 

 

Şekil 4.16’da yer alan konu başlıklarının aritmetik ortalamaları, uzmanların genel görüşlerini 

ifade etmektedir. Konu başlıklarından elde edilen aritmetik ortalamaların 3.29, 3.38 ve 3.51 

olduğu görülmektedir. İçerik listesinde yer alan tüm konulardan elde edilen aritmetik 

ortalamaların 3.29 ile 3.51 arasındadır. Bu ortalama değerlerine bakıldığında uzmanların,  

içerik listesini “orta düzeyde uygun” bulundukları anlaşılmaktadır.  

 

Bu verilerin yanında, nitel veriler de elde edilmiştir. Uzmanlarca her içerik için ekleme 

çıkarma, düzeltme ve içeriklerin nasıl aktarılması gerektiğine dair öneriler de alınmıştır. 

Dijital ebeveynlik tanımlanması konusunun altında dijital kimliğin ne olduğu, nasıl 

oluşturulduğu, çocukların dijital kimliği, çocukların dijital ortamda sosyalleşmesi ve 

kültürlenmesinin kişiliklerine ve karakterlerine etkisi, çocuk psikolojisine uygun iletişim 

kurulması ile ilgili bilgilerin eklenmesini önermişlerdir. Aynı konu içerisinde yer alan alt 
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boyutların arasındaki farklarının ve birbirleriyle ilişkilerinin anlaşılır bir biçimde 

açıklanması gerektiğini de söylemişlerdir.  

 

Uzmanlar, dijital etik konusunda kişilerin verilerinin önemine değinilmesi gerektiğini ve 

dijital erişim konusunun genişletilmesini belirtmişlerdir. Diğer içeriklerin dijital 

okuryazarlık yeterliliğinin artırılması amacıyla kullanılacağından, dijital okuryazarlık 

konusunun ya çıkarılmasını ya da güçlendirilmesini önermişlerdir. Dijital ortamlarda zaman 

yönetimi ve öz-kontrol becerisinin dijital okuryazarlığa eklenmesini söylemişlerdir. Dijital 

güvenlik konusunun önemini ifade etmişlerdir. Bu konuda çocukların istismarının 

engellemesini ayrıca belirtmişler ve tüm konu içeriklerinde bilgilendirme üzerinde 

durulmasını vurgulamışlardır. Dijital sağlık konusunda, çocukların sevgi, ait olma, yalnız 

bırakılmama gibi ihtiyaçlarının karşılanmadığında, dijital araçlara yöneldiği bilgisinin 

verilmesi ve bu konuda ebeveynlerin uyarılması gerektiğini söylemişlerdir. İçeriklerin 

aktarılmasında gerçek yaşam ile uyumlu bir şekilde ebeveyn hayatlarıyla ilişkili bir şekilde 

olması gerektiğini söylemişlerdir. Yine içeriklerde ebeveynlerce hayatlarına kolayca 

katabilecekleri uygulamaların bilgilerine ağırlık verilmesi ve teorik bilgiye boğulmaması 

gerektiğini ifade etmişlerdir. 

 

4.4. Dördüncü Alt Probleme İlişkin Bulgular 

 

Araştırmanın dördüncü alt problemi, “Ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterlikleri ve 

boyutlarına ilişkin oluşturulan e-içeriklerin nihai haline yönelik uzmanların görüşleri 

nasıldır?” şeklinde belirlenmiştir. Bu kapsamda geliştirilen e-içeriklerin, Bilgisayar ve 

Öğretim Teknolojileri alanından 5 uzman ve Hayat Boyu Öğrenme ve Yetişkin Eğitimi 

alanında 1 uzman olmak üzere toplam 6 uzman tarafından değerlendirilmesi 

gerçekleştirilmiştir. Uzmanlardan içerikleri çoklu ortam öğrenme prensiplerine göre “N/A: 

Bu ilke bu içerikte uygulanamaz”, “0 Puan: Çoklu ortamın tamamında bu ilkeye aykırı 

hareket edilmiştir”, “1 Puan: Çoklu ortamın sadece bazı kısımlarda bu ilkeye uygun 

tasarımlara rastlanmaktadır”, “2 Puan: Çoklu ortamın genelinde bu ilkeye uyulmuş ancak 

aykırı durumlarda bulunmaktadır” ve “3 Puan: Çoklu ortamın tamamında bu ilkeye uygun 

tasarım kullanılmıştır” şeklinde değerlendirmeleri istenmiştir. Bunlara ek olarak, 

uzmanlardan varsa ek görüş ve önerilerini de belirtmeleri de istenmiştir. E-kitap türündeki 

e-içerikler hakkında gelen uzman görüşlerinin analiz sonuçları, Şekil 4.17’de sunulmuştur. 
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Şekil 4.17: E-kitap türündeki e-içeriklerin uzman görüşü analiz sonuçları 

 

Şekil 4.17’de yer alan e-kitap türündeki e-içeriklerin analiz sonuçlarına göre, bir ilke harici 

ortalamalar 2’nin üzerindedir. En yüksek puanın 3 olduğu düşünüldüğünde e-kitap türündeki 

e-içeriklerin, çoklu ortam öğrenme ilkelere uyularak tasarlandığı fakat bazı eksikliklerin 

olduğu görüşüne varılmıştır. Nitel veriler değerlendirildiğinde; uzmanlar, az da olsa imla 

hataları olduğu görüşünde bulunmuştur. Bununla beraber uzmanlar, yazı boyutlarının 

düzenlenebileceği ve ailelerin çocukları ile uygulayabileceği etkinliklerin de eklenebileceği 

önerisinde de bulunmuştur. İnfografik türündeki e-içerikler hakkında gelen uzman 

görüşlerinin analiz sonuçları, Şekil 4.18’de sunulmuştur. 

 

 
Şekil 4.18: İnfografik türündeki e-içeriklerin uzman görüşü analiz sonuçları 

 

Şekil 4.18’de yer alan infografik türündeki e-içeriklerin analiz sonuçlarına göre; bir ilkenin 

ortalaması 1.8333 ve geri kalanların ortalamaları ise 2’nin üzerindedir. En yüksek puanın 3 

olduğu düşünüldüğünde infografik türündeki e-içeriklerin, çoklu ortam öğrenme ilkelere 

uyularak tasarlandığı fakat bazı eksikliklerin olduğu görüşüne varılmıştır. Nitel veriler 

değerlendirildiğinde; uzmanlar, az da olsa imla hataları olduğu görüşünde bulunmuştur. 

Bununla beraber uzmanlar, yazı miktarının azaltılabileceği önerisinde de bulunmuştur. 

Uzmanlar tarafından açıklayıcı video türündeki e-içerikler hakkında gelen görüşlerin analiz 

sonuçları, Şekil 4.19’da sunulmuştur. 
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Şekil 4.19: Açıklayıcı video türündeki e-içeriklerin uzman görüşü analiz sonuçları 

 

Şekil 4.19’da yer alan açıklayıcı video türündeki e-içeriklerin analiz sonuçlarına göre, 

ortalamalar tüm ilkelerde 2,5’in üzerindedir. En yüksek puanın 3 olduğu düşünüldüğünde 

açıklayıcı video türündeki e-içeriklerin, çoklu ortam öğrenme ilkelere uyularak tasarlandığı 

görüşüne varılmıştır. Nitel veriler değerlendirildiğinde; uzmanlar etkili ve anlaşılır olduğu 

görüşünde bulunmuştur. Uzmanlar tarafından dijital öykü türündeki e-içerikler hakkında 

gelen görüşlerin analiz sonuçları, Şekil 4.20’de sunulmuştur. 

 

 
Şekil 4.20: Dijital öykü türündeki e-içeriklerin uzman görüşü analiz sonuçları 

 

Şekil 4.20’de yer alan dijital öykü türündeki e-içeriklerin analiz sonuçlarına göre, 

ortalamalar ön öğretim ilkesi haricinde tüm ilkelerde 3’tür. En yüksek puanın 3 olduğu 

düşünüldüğünde dijital öykü türündeki e-içeriklerin, çoklu ortam öğrenme ilkelere uyularak 

tasarlandığı ancak az da olsa eksiğin olduğu görüşüne varılmıştır. Nitel veriler 
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değerlendirildiğinde; uzmanlar dikkat çekici, etkili ve anlaşılır olduğu görüşünde 

bulunmuştur.  

 

4.5. Beşinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

 

Araştırmanı beşinci alt problemi, “E-içeriklerin uygulama sürecinde (öncesi ve sonrasında) 

ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterlikleri, tutumları ve arabuluculuk düzeyleri ön test - son 

test puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır?” şeklinde belirlenmiştir. Bu probleme ait 

betimsel istatistikler iki kısımda sunulmuştur. Betimsel istatistiklerin birinci kısmı, Tablo 

4.1’de sunulmuştur. 

 

Tablo 4.1: Dördüncü alt probleme ait betimsel istatistiklerin birinci kısmı 
 Öntest Sontest 

Aritmetik 
Ortalama 

Standart 
Sapma 

Aritmetik 
Ortalama 

Standart 
Sapma 

Dijital Ebeveynlik Öz 
Yeterlik Ölçeği 79.0000 15.90740 82.8667 11.55343 

Ebeveynlerin Çocukların 
Teknoloji Kullanımına 
Yönelik Tutum Ölçeği 

15.1778 4.31851 16.2889 4.79878 

Çocukların 
İnternet 
Kullanımında 
Ebeveyn 
Arabuluculuğu 
Ölçeği 

Doğrudan 
Müdahale 26.4222 4.92899 28.1111 3.47211 

Ortak 
Kullanım 10.1111 3.49820 11.0889 3.17535 

Genel 
Kısıtlayıcı 
Müdahale  

12.7111 2.62525 13.2667 2.25025 

Özel Bir 
İçerik ile 
İlgili 
Kısıtlayıcı 
Müdahale 

14.4889 5.17697 16.6667 3.68659 

Denetim  9.8667 3.75742 11.3333 3.33712 
 

Tablo 4.1’e göre Dijital Ebeveynlik Öz Yeterlik Ölçeğinin aritmetik ortalaması; öntestte 

79.00, sontestte 82.8667 ve standart sapması öntestte 15.90740, sontestte 11.55343’tür. 

Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeğinin; aritmetik 

ortalaması öntestte 15.1778, sontestte 16.2889 ve standart sapması öntestte 4.31851, 

sontestte 4.79878’dir. Çocukların İnternet Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu Ölçeğinde 

ebeveynlere tanımlanmış 5 alt boyut bulunmaktadır. 
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Bu alt boyutlardan Doğrudan Müdahale alt boyutunun; aritmetik ortalaması öntestte 

26.4222, sontestte 28.1111 ve standart sapması öntestte 4.92899, sontestte 3.47211’dir. 

Ortak Kullanım alt boyutunun; aritmetik ortalaması öntestte 10.1111, sontestte 11.0889 ve 

standart sapması öntestte 3.49820, sontestte 3.17535’tir. Genel Kısıtlayıcı Müdahale alt 

boyutunun; aritmetik ortalaması öntestte 12.7111, sontestte 13.2667 ve standart sapması 

öntestte 2.62525, sontestte 2.25025’tir. Özel Bir İçerik ile İlgili Kısıtlayıcı Müdahale alt 

boyutunun; aritmetik ortalaması öntestte 14.4889, sontestte 16.6667 ve standart sapması 

öntestte 5.17697, sontestte 3.68659’dur. Denetim alt boyutunun; aritmetik ortalaması 

öntestte 9.8667, sontestte 11.3333 ve standart sapması öntestte 3.75742, sontestte 

3.33712’tür. Bu probleme ait betimsel istatistiklerin ikinci kısmı, Tablo 4.2’de sunulmuştur. 

 

Tablo 4.2: Dördüncü alt probleme ait betimsel istatistiklerin ikinci kısmı 
 Öntest Sontest 

Minimum Maksimum Minimum Maksimum 
Dijital Ebeveynlik Öz 
Yeterlik Ölçeği 25.00 90.00 39.00 90.00 

Ebeveynlerin Çocukların 
Teknoloji Kullanımına 
Yönelik Tutum Ölçeği 

8.00 24.00 7.00 25.00 

Çocukların 
İnternet 
Kullanımın
da Ebeveyn 
Arabuluculu
ğu Ölçeği 

Doğrudan 
Müdahale 12.00 30.00 17.00 30.00 

Ortak 
Kullanım 3.00 15.00 4.00 15.00 

Genel 
Kısıtlayıcı 
Müdahale  

6.00 15.00 6.00 15.00 

Özel Bir 
İçerik ile 
İlgili 
Kısıtlayıcı 
Müdahale 

4.00 20.00 4.00 20.00 

Denetim  3.00 15.00 3.00 15.00 
 

Tablo 4.2’ye göre Dijital Ebeveynlik Öz Yeterlik Ölçeğinin öntestte minimum değeri 25.00, 

maksimum değeri 90.00 ve sontestte minimum değeri 39.00, maksimum değeri 90.00’dır. 

Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeğinin öntestte 

minimum değeri 8.00, maksimum değeri 24.00 ve sontestte minimum değeri 7.00, 
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maksimum değeri 25.00’dır. Çocukların İnternet Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu 

Ölçeği rollerinde ebeveynlere tanımlanmış 5 alt boyut bulunmaktadır.  

Bu alt boyutlardan Doğrudan Müdahale alt boyutunun; öntestte minimum değeri 12.00, 

maksimum değeri 30.00 ve sontestte minimum değeri 17.00, maksimum değeri 30.00’dır. 

Ortak Kullanım alt boyutunun; öntestte minimum değeri 3.00, maksimum değeri 15.00 ve 

sontestte minimum değeri 4.00, maksimum değeri 15.00’dır. Genel Kısıtlayıcı Müdahale alt 

boyutunun; öntestte minimum değeri 6.00, maksimum değeri 15.00 ve sontestte minimum 

değeri 6.00, maksimum değeri 15.00’dır.   

 

Özel Bir İçerik ile İlgili Kısıtlayıcı Müdahale alt boyutunun; öntestte minimum değeri 4.00, 

maksimum değeri 20.00 ve sontestte minimum değeri 4.00, maksimum değeri 20.00’dır. 

Denetim alt boyutunun; öntestte minimum değeri 3.00, maksimum değeri 15.00 ve sontestte 

minimum değeri 3.00, maksimum değeri 15.00’dır. 

 

Deney öncesi ve sonrası araştırma değişkenlerinin anlamlı bir fark gösterip göstermediğini 

incelemek için Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi uygulanmıştır. Dijital Ebeveynlik Öz Yeterlik 

Ölçeği için Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları, Tablo 4.3’te verilmiştir.  

 

Tablo 4.3: Dijital Ebeveynlik Öz Yeterlik Ölçeğinin Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi 
sonuçları 

  

N 

Fark 
Puanları 

sıra 
ortalaması 

Toplam 
puan sıra 

ortalaması z p 

Dijital 
Ebeveynlik 
Öz Yeterlik 
Ölçeği 
sontest ve 
öntest 
puanları 

Pozitif sıra 23 16.43 378.00 

-1.745 0.081 
Negatif sıra 10 18.30 183.00 

Eşit 12   

Toplam 45   

 

Tablo 4.3’e göre araştırmaya katılan ebeveynlerin Dijital Ebeveynlik Öz Yeterlik 

Ölçeğinden aldıkları deney öncesi ve sonrası puanları arasında anlamlı bir fark olmadığı 

görülmektedir (z=-1.745, p>0,05). Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik 

Tutum Ölçeği için Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları, Tablo 4.4’te verilmiştir.  
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Tablo 4.4: Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeğinin 
Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları 

 N 

Fark Puanları 
sıra 

ortalaması 

Toplam puan 
sıra 

ortalaması z p 

Ebeveynlerin 
Çocukların 
Teknoloji 
Kullanımına 
Yönelik Tutum 
Ölçeği sontest 
ve öntest 
puanları 

Pozitif sıra 20 21.73 434.50 

-1.258 0.209 
Negatif sıra 17 15.79 268.50 

Eşit 8   

Toplam 45   

 

Tablo 4.4’e göre araştırmaya katılan ebeveynlerin, Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji 

Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeğinden aldıkları deney öncesi ve sonrası puanları arasında 

anlamlı bir fark olmadığı görülmektedir (z=-1.258, p>0,05). Çocukların İnternet 

Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu Ölçeğinde Doğrudan Müdahale, Ortak Kullanım, 

Genel Kısıtlayıcı Müdahale, Özel Bir İçerik ile İlgili Kısıtlayıcı Müdahale ve Denetim olmak 

üzere 5 alt boyut yer almaktadır ve bu boyutların ayrı ayrı analizleri gerçekleştirilmiştir. 

Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeğinin Doğrudan 

Müdahale alt boyutu için Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları, Tablo 4.5’te verilmiştir.  

 

Tablo 4.5: Doğrudan Müdahale alt boyutuna ait Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları  
  

N 

Fark Puanları 
sıra 

ortalaması 

Toplam puan 
sıra 

ortalaması z p 

Doğrudan 
Müdahale alt 
boyutu sontest 
ve öntest 
puanları 

Pozitif sıra 22 14.73 324.00 

-2.308 0.021 
Negatif sıra 7 15.86 111.00 

Eşit 16   

Toplam 45   

 

Tablo 4.5’e göre araştırmaya katılanların Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına 

Yönelik Tutum Ölçeğinin Doğrudan Müdahale alt boyutundan aldıkları deney öncesi ve 

sonrası puanları arasında anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (z=-2.308,  p<0.05). Fark 
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puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında gözlenen bu farkın pozitif 

sıralar yani son test lehine olduğu görülmektedir. Sunulan e-içeriklerin ebeveynlerin 

Doğrudan Müdahale arabuluculuk rolüne katkı sağladığı söylenebilir. Ebeveynlerin 

Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeği”nin Ortak Kullanım alt boyutu 

için Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları, Tablo 4.6’da verilmiştir. 

 

Tablo 4.6: Ortak Kullanım alt boyutuna ait Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları 
  

N 

Fark 
Puanları sıra 

ortalaması 

Toplam puan 
sıra 

ortalaması z p 

Ortak Kullanım 
alt boyutu 
sontest ve öntest 
puanları 

Pozitif sıra 27 20.80 561.50 

-2.045 0.045 
Negatif sıra 13 19.88 258.50 

Eşit 5   

Toplam 45   

 

Tablo 4.6’ya göre araştırmaya katılanların Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına 

Yönelik Tutum Ölçeğinin Ortak Kullanım alt ölçeğinden aldıkları deney öncesi ve sonrası 

puanları arasında anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (z=-2.045,  p<0.05). Fark 

puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında gözlenen bu farkın pozitif 

sıralar yani son test lehine olduğu görülmektedir. Sunulan e-içeriklerin ebeveynlerin Ortak 

Kullanım arabuluculuk rolüne katkı sağladığı söylenebilir. Ebeveynlerin Çocukların 

Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeğinin Genel Kısıtlayıcı Müdahale alt boyutu için 

Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları, Tablo 4.7’de verilmiştir. 

 

Tablo 4.7: Genel Kısıtlayıcı Müdahale alt boyutuna ait Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi 
sonuçları 

  

N 

Fark 
Puanları sıra 

ortalaması 

Toplam 
puan sıra 

ortalaması z p 

Genel Kısıtlayıcı 
Müdahale alt 
boyutu sontest ve 
öntest puanları 

Pozitif sıra 14 13.04 182.50 

-0.941 0.347 
Negatif sıra 10 11.75 117.50 

Eşit 21   

Toplam 45   
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Tablo 4.7’ye göre araştırmaya katılanların Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına 

Yönelik Tutum Ölçeğinin Genel Kısıtlayıcı Müdahale alt boyutundan aldıkları deney öncesi 

ve sonrası puanları arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmektedir (z=-0.941,  p>0.05). 

Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik Tutum Ölçeğinin Özel Bir İçerik 

ile İlgili Kısıtlayıcı Müdahale alt boyutu için Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları, Tablo 

4.8’de verilmiştir. 

 

Tablo 4.8: Özel Bir İçerik ile İlgili Kısıtlayıcı Müdahale alt boyutuna ait Wilcoxon İşaretli 
Sıralar Testi sonuçları 

  N 

Fark 
Puanları sıra 

ortalaması 

Toplam 
puan sıra 

ortalaması z p 
Özel Bir İçerik ile 
İlgili Kısıtlayıcı 
Müdahale alt 
boyutu sontest ve 
öntest puanları 

Pozitif sıra 29 18.71 542.50 

-3.308 0.001 
Negatif sıra 7 17.64 123.50 

Eşit 9   

Toplam 45   
 
Tablo 4.8’e göre araştırmaya katılanların Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına 

Yönelik Tutum Ölçeğinin Özel Bir İçerik ile İlgili Kısıtlayıcı Müdahale alt boyutundan 

aldıkları deney öncesi ve sonrası puanları arasında anlamlı bir fark olduğu görülmektedir 

(z=-3.308,  p<0.05). Fark puanlarının sıra ortalaması ve toplamları dikkate alındığında 

gözlenen bu farkın pozitif sıralar yani son test lehine olduğu görülmektedir. Sunulan e-

içeriklerin ebeveynlerin Özel Bir İçerik ile İlgili Kısıtlayıcı Müdahale arabuluculuk rolüne 

katkı sağladığı söylenebilir. Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına Yönelik 

Tutum Ölçeğinin Denetim alt boyutu için Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları, Tablo 

4.9’da verilmiştir. 

 

Tablo 4.9: Denetim alt boyutuna ait Wilcoxon İşaretli Sıralar Testi sonuçları 
  

N 

Fark 
Puanları sıra 

ortalaması 

Toplam 
puan sıra 

ortalaması z p 
Denetim alt 
boyutu 
sontest ve 
öntest 
puanları 

Pozitif sıra 25 17.72 443.00 

-3.365 0.001 
Negatif sıra 7 12.14 85.00 

Eşit 13   

Toplam 45   
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Tablo 4.9’a göre araştırmaya katılanların Ebeveynlerin Çocukların Teknoloji Kullanımına 

Yönelik Tutum Ölçeğinin Denetim alt boyutundan aldıkları deney öncesi ve sonrası puanları 

arasında anlamlı bir fark olduğu görülmektedir (z=-3.365,  p<0.05). Fark puanlarının sıra 

ortalaması ve toplamları dikkate alındığında gözlenen bu farkın pozitif sıralar yani son test 

lehine olduğu görülmektedir. Sunulan e-içeriklerin ebeveynlerin Denetim arabuluculuk 

rolüne katkı sağladığı söylenebilir. 

 

4.6. Altıncı Alt Probleme İlişkin Bulgular 

 

Araştırmanın altıncı alt problemi, “Geliştirilecek e-içeriklerin kullanılabilirlik düzeyi 

nedir?” şeklinde belirlenmiştir. Bu probleme yönelik gerçekleştirilen çalışmada, 4 farklı 

türde geliştirilen e-içerik kullanılmıştır. Bu e-içerik türleri açıklayıcı video, dijital öykü, e-

kitap ve infografiktir. Çalışma kapsamında Video Kullanılabilirlik Testi ve Görsel Destekli 

Yazılı Materyal Kullanılabilirlik Testi olmak üzere iki farklı kullanılabilirlik testi 

kullanılmıştır.  

 

Açıklayıcı video ve dijital öykü türlerindeki e-içerikler, video formatındadır. Bu nedenle bu 

iki türdeki e-içerikler için Video Kullanılabilirlik Testi uygulanmıştır. Bu uygulama 

sırasında katılımcılar, bu iki tür içeriklerden herhangi birini seçerek izlemiştir. Video 

formatındaki e-içerikleri izleyen katılımcılar, katılımcılar, bu iki farklı türü bir arada 

değerlendirmiştir. E-kitap ve infografik türündeki e-içerikler için Görsel Destekli Yazılı 

Materyal Kullanılabilirlik Testi uygulanmıştır. E-kitap türündeki e-içeriklerden ve 

infografik türündeki e-içeriklerden yararlanan katılımcılar, bu iki farklı türü ayrı ayrı 

değerlendirmiştir. 

 

Video türündeki e-içeriklerden elde edilen veriler, e-kitap türündeki e-içeriklerden elde 

edilen veriler ve infografik türündeki e-içeriklerden elde edilen veriler olmak üzere üç ayrı 

kullanılabilirlik verisi elde edilmiştir. Elde edilen bu verilerin betimsel analizi 

gerçekleştirilmiştir. Betimsel analizler sonucunda elde edilen bulgular, yüzdesel olarak ifade 

edilerek sunulmuştur. Geliştirilen açıklayıcı video ve dijital öykü türlerindeki e-içeriklerden 

elde edilen kullanılabilirlik verilerinin istatistiksel gösterimi, Tablo 4.10’da sunulmuştur. 
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Tablo 4.10: Video kullanılabilirlik istatistikleri 
Video Kullanılabilirlik 
Ölçeği Maddeleri 

% % % % % 
1 2 3 4 5 

İzlediğim içeriği seyretmesi 
kolaydı. 0 0 14.3 7.1 78.6 

İzlediğim içeriği anlamak 
kolaydı. 0 0 14.3 0 85.7 

İzlediğim içeriği seyretmek 
zaman alıcıydı. 35.7 28.6 14.3 14.3 7.1 

İzlediğim içerik akılda 
kalıcıydı. 0 0 24.4 14.3 64.3 

İzlediğim içerik faydalı bilgiler 
içeriyordu. 0 0 14.3 7.1 78.6 

İzlediğim içeriğin süresi 
uygundu. 7.1 0 7.1 28.6 57.1 

İzlediğim içerikteki 
seslendirme ve görseller 
birbirleri ile ilişkiliydi. 

0 0 14.3 14.3 71.4 

İzlediğim içerikteki görseller, 
seslendirmeyle eşzamanlı 
olarak ilerliyordu. 

0 0 21.4 7.1 71.4 

İzlediğim içerik dikkat 
çekiciydi. 0 7.1 14.3 28.6 50 

İzlediğim içerikte konuyla 
doğrudan ilişkisi olmayan 
unsurlar (resim, animasyon, 
nesne, ses vb.) vardı. 

71.4 7.1 7.1 0 14.3 

İzlediğim içerikte dikkat 
dağıtıcı unsurlar vardı. 71.4 7.1 0 0 21.4 

 

Tablo 4.10’a göre araştırmaya katılan ebeveynler video formatındaki e-içerikler için 

izlediğim içeriği seyretmesi kolaydı ifadesini %14.3 oranında 3 ile, %7.1 oranında 4 ile ve 

%78.6 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, izlediğim içeriği anlamak kolaydı 

ifadesini %14.3 oranında 3 ve %85.7 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, 

izlediğim içeriği seyretmek zaman alıcıydı ifadesini %35.7 oranında 1, %26.8 oranında 2, 

%14.3 oranında 3, %14.3 oranında 4 ve %7.1 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. 

Ebeveynler, izlediğim içerik akılda kalıcıydı ifadesini %24.4 oranında 3, %14.3 oranında 4 

ve %64.3 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, izlediğim içerik faydalı bilgiler 

içeriyordu ifadesini %14.3 oranında 3, %7.1 oranında 4 ve %78.6 oranında 5 ile 

derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, izlediğim içeriğin süresi uygundu ifadesini %7.1 

oranında 1, %7.1 oranında 3, %28.6 oranında 4 ve %57.1 oranında 5 ile 
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derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, izlediğim içerikteki seslendirme ve görseller birbirleri ile 

ilişkiliydi ifadesini %14.3 oranında 3, %14.3 oranında 4 ve %71.4 oranında 5 ile 

derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, izlediğim içerikteki görseller, seslendirmeyle eşzamanlı 

olarak ilerliyordu ifadesini %21.4 oranında 3, %7.1 oranında 4 ve %71.4 oranında 5 ile 

derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, izlediğim içerik dikkat çekiciydi ifadesini %7.1 oranında 

2, %14.3 oranında 3, %28.6 oranında 4 ve %50 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. 

Ebeveynler, izlediğim içerikte konuyla doğrudan ilişkisi olmayan unsurlar (resim, 

animasyon, nesne, ses vb.) vardı ifadesini %71.4 oranında 1, %7.1 oranında 2, %7.1 oranında 

3 ve %14.3 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, izlediğim içerikte dikkat 

dağıtıcı unsurlar vardı ifadesini %71.4 oranında 1, %7.1 oranında 2 ve %21.4 oranında 5 ile 

derecelendirmişlerdir. Bu probleme ait e-kitap türündeki e-içeriklerden elde edilen 

kullanılabilirlik verilerinin istatistiksel gösterimi, Tablo 4.11’de sunulmuştur. 

 

Tablo 4.11: E-kitap kullanılabilirlik istatistikleri 
E-kitap 
Kullanılabilirlik 
Ölçeği Maddeleri 

% % % % % 

1 2 3 4 5 

İçeriği anlamak 
kolaydı. 0 0 16.67 50 33.33 

İçerik akılda 
kalıcıydı. 0 0 33.33 33.33 33.33 

İçerik faydalı bilgiler 
içeriyordu. 0 0 0 50 50 

İçerik dikkat 
çekiciydi. 0 0 0 66.67 33.33 

İçerikte konuyla 
doğrudan ilişkisi 
olmayan unsurlar 
(resim vb.) vardı. 

66.67 16.67 0 16.67 0 

İçerikte dikkat 
dağıtıcı unsurlar 
vardı. 

83.33 0 0 0 16.67 

 

Tablo 4.11’e göre araştırmaya katılan ebeveynler e-kitap türündeki e-içerikler için içeriği 

anlamak kolaydı ifadesini %16.67 oranında 3 ile, %50 oranında 4 ile ve %33.33 oranında 5 

ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerik akılda kalıcıydı ifadesini %33.33 oranında 3 ile, 

%33.33 oranında 4 ile ve %33.33 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerik 

faydalı bilgiler içeriyordu ifadesini %50 oranında 4 ile ve %50 oranında 5 ile 

derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerik dikkat çekiciydi ifadesini %66.67 oranında 4 ile ve 
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%33.33 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerik akılda kalıcıydı ifadesini 

%66.67 oranında 1 ile, %16.67 oranında 2 ile ve %16.67 oranında 4 ile 

derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerik akılda kalıcıydı ifadesini %83.33 oranında 1 ile ve 

%16.67 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. Bu probleme ait infografik türündeki e-

içeriklerden elde edilen kullanılabilirlik verilerinin istatistiksel gösterimi,  Tablo 4.12’de 

sunulmuştur. 

 

Tablo 4.12: İnfografik kullanılabilirlik istatistikleri 
İnfografik 
Kullanılabilirlik 
Ölçeği Maddeleri 

% % % % % 

1 2 3 4 5 

İçeriği anlamak 
kolaydı. 0 0 0 50 50 

İçerik akılda kalıcıydı. 0 0 0 33.33 66.67 
İçerik faydalı bilgiler 
içeriyordu. 0 0 0 50 50 

İçerik dikkat 
çekiciydi. 0 0 33.33 50 16.67 

İçerikte konuyla 
doğrudan ilişkisi 
olmayan unsurlar 
(resim vb.) vardı. 

66.67 16.67 0 0 16.67 

İçerikte dikkat dağıtıcı 
unsurlar vardı. 66.67 0 16.67 16.67 0 

 

Tablo 4.12’ye göre araştırmaya katılan ebeveynler infografik türündeki e-içerikler için 

içeriği anlamak kolaydı ifadesini %50 oranında 4 ile ve %50 oranında 5 ile 

derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerik akılda kalıcıydı ifadesini %33.33 oranında 4 ile ve 

%66.67 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerik faydalı bilgiler içeriyordu 

ifadesini %50 oranında 4 ile ve %50 oranında 5 ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerik 

dikkat çekiciydi ifadesini %33.33 oranında 3 ile, %50 oranında 4 ile ve %16.67 oranında 5 

ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerikte konuyla doğrudan ilişkisi olmayan unsurlar 

(resim vb.) vardı ifadesini %66.67 oranında 1 ile, %16.67 oranında 2 ile ve %16.67 oranında 

5 ile derecelendirmişlerdir. Ebeveynler, içerikte dikkat dağıtıcı unsurlar vardı ifadesini 

%66.67 oranında 1 ile, %16.67 oranında 3 ile ve %16.67 oranında 4 ile 

derecelendirmişlerdir. 
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4.7. Yedinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

 

Araştırmanı altıncı alt problemi, “E-içeriklere yönelik ebeveynlerin deneyimleri nasıldır?” 

şeklinde belirlenmiştir. Yedinci alt problem doğrultusunda katılımcılara “İzlediğiniz 

videolarda en çok neyi beğendiniz? Beğenmediğiniz noktalar nelerdi?” sorusu yöneltilerek 

görüşlerine başvurulmuştur.  

 

Bu temada; video formatındaki açıklayıcı video ve dijital öykü türlerindeki e-içeriklerin 

beğenilen yönlerine ilişkin görüşler, Tablo 4.13’te sunulmuştur. 

 

Tablo 4.13: Videoların beğenilen özellikleri 
Tema Kod f 
İzlenen videoların 
beğenilen yönleri 

Bilgi verici 12 

Anlaşılır bir dil kullanılma 6 

Akılda kalıcı olma 6 

Güncel bilgiler içerme 3 
 

Tablo 4.13’te yer alan ebeveyn görüşleri incelendiğinde; izledikleri videolar hakkında 

beğendikleri yönlerinin bilgi verici (f=12), anlaşılır bir dil kullanılma (f=6), akılda kalıcı 

olma (f=6) ve güncel bilgiler içerme (f=3) olarak görüşlerini belirttikleri görülmektedir. 

Ebeveyn görüşlerinin bazıları şu şekildedir: 

 

(E10) “Çok güzel hazırlanmış aileleri çok güzel bilgilendirilmiş.” 

 

(E26) “Videolar gayet iyi hazırlanmış eğitici buldum.” 

 

(E40) “Karşımıza çıkabilecek tüm sorulara cevap vermiş ve oldukça eğitici ve faydalı bir 

çalışma olmuş. En beğendiğim nokta; çocuklarımızı bizim istediğimiz sitelere veya oyunlara 

yönlendirmek yerine, onlarla onların olmayı istediği sitelerde vakit geçirmenizi ve o esnada 

uyarıları yapmamızın daha etkili olacağını belirtmesi gerçekten de çok doğru bir tespit 

olmuş.” 

 

Bu temada; video formatındaki açıklayıcı video ve dijital öykü türlerindeki e-içeriklerin 

beğenilmeyen yönlerine ilişkin görüşler, Tablo 4.14’de sunulmuştur. 
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Tablo 4.14: Videoların beğenilmeyen özellikleri 
Tema Kod f 

İzlenen videoların 
beğenilmeyen yönleri 

Seslendirici sayısının az olması 2 
Akıcılığın iyileştirilmesi gerekli 2 

 
Tablo 4.14’de yer alan ebeveyn görüşleri incelendiğinde; izledikleri videolar hakkında 

beğenmedikleri yönlerinin seslendirici sayısının az olması (f=2) ve akıcılığın iyileştirilmesi 

gerekli (f=2) olarak görüşlerini belirttikleri görülmektedir. Ebeveyn görüşlerinin bazıları şu 

şekildedir: 

 

E(21) “Kısa bölümler halinde olması gayet güzel idi. Daha akıcı ve hızlı olması dikkati 

daha çok toplayabilir. Ek olarak anlatıcının diyalogları aktarırken sürekli olarak ‘demiş’ 

ifadesini kullanması ilgiyi azaltmaktadır.” 

 

E(38) “Yavaş aktı, video hızını *1.75 yapmam gerekti ama animasyonlar genelde zevkliydi. 

Süre olarak uzun olmaması iyi olmakla birlikte sayı olarak fazla geldi. Bir de 

seslendirmelerde "dedi", "dedi", "dedi" yerine iki kişi tarafından karşılıklı iletişim olsaydı 

nasıl olurdu diye düşündüm.” 

 

Yedinci alt problem doğrultusunda katılımcılara “İncelediğiniz belgelerde en çok neyi 

beğendiniz? Beğenmediğiniz noktalar nelerdi?” sorusu da yöneltilerek ebeveyn görüşlerine 

başvurulmuştur.  

 

Bu temada; infografik ve e-kitap türlerindeki e-içeriklerin beğenilen yönlerine ilişkin 

görüşler Tablo 4.15’te sunulmuştur. 

 

Tablo 4.15: Belgelerin beğenilen özellikleri 
Tema Kod f 
İncelenen belgelerin 
beğenilen yönleri 

Çocuklarımızı korumamıza katkı sağlaması 8 
Faydalı bilgiler içermesi 4 
İçeriklerin güncel olması 4 

 

Tablo 4.15’te yer alan ebeveyn görüşleri incelendiğinde; inceledikleri belgeler hakkında 

beğendikleri yönlerinin çocuklarımızı korumamıza katkı sağlaması (f=8), faydalı bilgiler 
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içermesi (f=4) ve içeriklerin güncel olması (f=4) olarak görüşlerini belirttikleri 

görülmektedir. Ebeveyn görüşlerinin bazıları şu şekildedir: 

 

E(3) “Ebeveyn olarak internet kullanımını sınırlandırmanın dışında bilgilendirmek de 

gerektiğinin farkına varmamı sağlamasını beğendim.” 

 

E(5) “Dijital ortam kullanımında çocukları nasıl uyarmamız gerektiği ile ilgili kısımlar 

bizim için çok aydınlatıcıydı. Beğenmediğimiz bir nokta yok.” 

 

E(22) “Konuları çok iyi seçmişsiniz.” 

 

Bu temada; infografik ve e-kitap türlerindeki e-içeriklerin beğenilmeyen yönlerine ilişkin 

görüşler, Tablo 4.16’da sunulmuştur. 

 

Tablo 4.16: Belgelerin beğenilmeyen özellikleri 
Tema Kod f 

İncelenen belgelerin 
beğenilmeyen yönleri 

Grafiklerin seçimi 1 
Metinlerin seçimi 1 

 

Tablo 4.16’da yer alan ebeveyn görüşleri incelendiğinde; inceledikleri belgeler hakkında 

beğenmedikleri yönlerinin, grafiklerin seçimi (f=1) ve metinlerin seçimi (f=1) olarak 

görüşlerini belirttikleri görülmektedir. Ebeveyn görüşlerinden biri şu şekildedir: 

 

E(31) “Grafikler ve metin daha profesyonel olabilirdi.” 

 

Yedinci alt problem doğrultusunda katılımcılara “İncelediğiniz materyallerin iyileştirilmesi 

için önerileriniz nelerdir?” sorusu da yöneltilerek ebeveyn görüşlerine başvurulmuştur.  

 

Bu temada; tüm e-içerik türlerine yönelik önerilerine ilişkin görüşler, Tablo 4.17’de 

sunulmuştur. 

 

Tablo 4.17: Materyallerin iyileştirilmesi için öneriler 
Tema Kod f 

İncelenen materyallerin 
iyileştirilmesi gereken yönleri 

Güncel olarak devamının gelmesi 2 
Seslendirici sayısı arttırılması 2 
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Tablo 4.17’de ebeveynlerin görüşleri incelendiğinde; inceledikleri materyaller hakkında 

iyileştirilmesi için önerilerinin güncel olarak devamının gelmesi (f=2) ve seslendirici sayısı 

arttırılması (f=2) olarak görüşlerini belirttikleri görülmektedir. Ebeveyn görüşlerinden biri 

şu şekildedir: 

 

E(40) “Seslendirmelerin karşılıklı iletişim olması iyi olabilir.” 
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5. TARTIŞMA, SONUÇLAR VE ÖNERİLER 
 

Bu bölümde araştırmada elde edilen bulgular doğrultusunda tartışmaya, sonuçlara ve 

önerilere değinilecektir. 

 

5.1. Tartışma 

 

Araştırma kapsamında öncelikle dijital ebeveynlik öz yeterliklerini arttırmaya yönelik içerik 

listesi oluşturma çalışmaları yürütülmüştür. İçerik listesi oluşturma sürecinde alanyazın 

taraması gerçekleştirilmiştir. Dijital ebeveynlik öz yeterliklerini arttırmaya yönelik içerik 

listesinin temel çerçevesi, Livingstone vd. (2011) ve Yaman (2018) tarafından yapılan 

çalışmalardan yararlanılarak çizilmiştir. Temel çerçevenin oluşturulmasının ardından 

ebeveynlerin bu içeriklere olan ihtiyaçlarının belirlenmesi çalışması yürütülmüştür. Bununla 

birlikte temel çerçeve uzmanlara sunularak görüşleri alınmıştır. İhtiyaç analizi ve uzman 

görüşleri doğrultusunda içerik listesinin temel çerçevesi son halini almıştır. Son halini 

verilen içerik listesinin temel çerçevesi, Şekil 5.1’de sunulmuştur. 

 

 
Şekil 5.1: İçerik listesinin temel çerçevesi 

 

Şekil 5.1’de yer alan içerik listesinin temel çerçevesini oluşturulan konu başlıklarının alt 

konu başlıklarının belirlenmesinde, Nikken ve Jansz (2014), Lupton vd. (2016) ve 

Livingstone vd. (2018) tarafından yapılan çalışmalar dikkate alınmıştır.  Alt konu 

başlıklarının oluşturulması sonrasında ebeveynlerin bu içeriklere olan ihtiyaçlarının 

belirlenmesi için çalışma yürütülmüştür. Bunun ardından alt konu başlıklarına yönelik 

uzman görüşlerine başvurulmuştur. İhtiyaç analizi ve uzman görüşleri doğrultusunda içerik 

listesinin alt konu başlıkları son halini almıştır. Son halini verilen içerik listesinde yer alan 

alt konu başlıkları, Şekil 5.2’de sunulmuştur. 
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Şekil 5.2: İçerik listesinin alt konu başlıkları 

 

Şekil 5.2’de gösterilen alt konu başlıklarına göre açıklayıcı video, dijital öykü, e-kitap, 

infografik ve podcast türlerindeki e-içeriklerin geliştirilme süreci başlamıştır. Bu süreçte; 

açıklayıcı video türünde 39 adet, dijital öykü türünde 45 adet, e-kitap türünde 9 adet, 

infografik türünde 12 adet ve podcast türünde 39 adet olmak üzere toplam 144 adet özgün 

e-içerik üretilmiştir. Bu içeriklerin çoklu ortam öğrenme prensiplerine göre 

değerlendirilmesi, uzmanlar tarafından gerçekleştirilmiştir. Bununla beraber geliştirilen e-

içeriklerin; ebeveynlerin dijital ebeveynlik yeterliklerine, tutumlarına ve arabuluculuk 

düzeylerine etkileri araştırılmıştır. Son olarak; geliştirilen e-içeriklerin, ebeveynlerce 

kullanılabilirliği de incelenmiştir. Araştırma kapsamında ebeveynlerden hem nicel hem de 

nitel veriler elde edilmiştir. 

 

Dijital ebeveynlik öz yeterliklerine yönelik elde edilen nicel verilerin değerlendirilmesi 

sonucunda; ebeveynlerden elde edilen sontest ve öntest puanlarının istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark oluşturmadığı görülmüştür. Ancak ebeveynlerin dijital ebeveynlik öz 

yeterliklerinden elde edilen sontest puanlarında bir artış olduğu gözlemlenmiştir. Clarkson 

ve Zierl (2018) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, e-ebeveynlik üzerine 3 yıl boyunca 
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oluşturulan blog ortamında ebeveynlere içerikler sunulmuştur ve bu içeriklerin ebeveynlerin 

becerilerine katkı sağladığı gözlemlenmiştir. Bu araştırmada elde edilen verilerin değinilen 

araştırma ile farklılık gösterdiği görülmektedir. Bu araştırma kapsamında üretilen içeriklerin 

uygulanma süresinin kısalığının, bu farkın oluşmasında etkili olduğu düşünülmektedir. 

 

Çocukların internet kullanımında ebeveyn arabuluculuğu düzeylerine yönelik elde edilen 

nicel verilerin değerlendirilmesi sonucunda; ölçekte yer alan Doğrudan Müdahale, Ortak 

Kullanım, Özel Bir İçerik ile İlgili Kısıtlayıcı Müdahale ve Denetim alt boyutlarında 

ebeveynlerden elde edilen sontest ve öntest puanlarının istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

oluşturduğu görülmüştür. Ancak ölçeğin dijital ebeveynlik genel kısıtlayıcı müdahale alt 

boyutunda, ebeveynlerden elde edilen sontest ve öntest puanlarının istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark oluşturmadığı görülmüştür. Nikken ve Jansz (2014) tarafından yapılan 

çalışmada, arabuluculukta ebeveynlerin genel kısıtlayıcı davranışlarının yaygın olduğu 

belirtilmiştir. Ancak bu araştırmada arabuluculuk rollerinde sadece genel kısıtlayıcı 

müdahalede anlamlı bir farkın olmaması yönüyle bahsi geçen çalışmayla fark 

göstermektedir. Livingstone vd. (2017) tarafından yapılan çalışmada, ebeveynlerin dijital 

ebeveynlik becerilerinin artması ile arabuluculuk etkinliklerinin de arttığı belirtilmiştir. 

Buradan hareketle ebeveynlerin arabuluculuk rollerinde görülen anlamlı farkların 

oluşmasında, geliştirdiğimiz içeriklerin etkili olduğu düşünülmektedir. 

 

Ebeveynlerin çocukların teknoloji kullanımına yönelik tutumlarından elde edilen nicel 

verilerin değerlendirilmesi sonucunda; ebeveynlerden elde edilen sontest ve öntest 

puanlarının istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı görülmüştür. Ancak 

ebeveynlerin çocukların teknoloji kullanımına yönelik tutumlarından elde edilen sontest 

puanlarında bir artış gözlemlenmiştir. Şahin-Konaş (2021) tarafından yapılan çalışmada 

dijital öykülerden yararlanan ebeveynlerin tutum puanlarında bir artış gözlemlenmiş ancak 

deney ve kontrol grupları arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır. Bu sonuçlar ile bu 

araştırma kapsamında e-içeriklerden yararlanan ebeveynlerden elde edilen sonuçlar, 

benzerlik göstermektedir. 

 

Ebeveynlerin, geliştirilen açıklayıcı videoların ve dijital öykülerin güncel ve yeni bilgiler 

edinmelerine katkı sağladığı ve bu içeriklerde en çok beğendikleri özelliklerinin bilgi verici 

olması, anlaşılır bir dil kullanılması, akılda kalıcı olması ve güncel bilgiler içermesi olduğu 

görülmüştür. Alexander (2013) tarafından yapılan çalışmada, video kullanılabilirliği 
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incelenmiş ve son kullanıcılar, videoların anlama ve hatırlama kolaylığı sağladığını 

belirtmişlerdir. Bu sonuçlar, bu araştırmadaki son kullanıcıların videolarda beğendikleri 

özelliklerle benzerlik göstermektedir. Bu video içeriklerinde beğenilmeyen özelliklerin ise 

seslendirmede kullanılan kişi azlığı ve akıcılığı ile ilgili olduğu görülmüştür. 

 

Ebeveynlerin, geliştirilen belgelerle ilgili en çok beğendikleri özelliklerin içeriklerinin 

güncel olması, faydalı bilgiler içermesi ve çocuklarını korumalarına katkı sağlaması olduğu 

sonucuna varılmıştır. Bu belgelerin beğenilmeyen özelliklerinin ise grafik ve metin seçimi 

olduğu görülmüştür. Wang ve Huang  (2015) tarafından gerçekleştirilen araştırmada, e-kitap 

arayüzlerinin kullanıcılarla iletişimde kilit görev gördüğü belirtilmiştir. Bu sonuç ve bu 

araştırma sonucunda da elde edilen verilerin ışığında, belgelerde grafik ve metin 

seçimlerinin son kullanıcılar için önemli bir unsur olduğu görülmektedir. 

 

Ebeveynler, geliştirilen materyaller ile ilgili iyileştirilmesi gereken özelliklerin seslendirici 

sayısının arttırılması ve güncelliğini koruyarak devam ettirilmesi olduğunu belirtmişlerdir. 

Şahin-Konaş (2021) tarafından yapılan çalışmada kullanılan video türünde içeriklerde son 

kullanıcıların seslendirmelerin iyileştirilmesi yönünde görüşleriyle, bu çalışmadaki video 

türünde üretilen içerikler için son kullanıcıların görüşleri aynı doğrultuda olduğu 

görülmektedir. Bu da son kullanıcının video türündeki içeriklerde seslendirmeye önem 

verdikleri kriterler içerisinde olduğu söylenebilir. 

 

5.2. Sonuçlar 

 

Bu çalışma sonucunda, ebeveynlere yönelik dijital ebeveynlik konulu özgün ve farklı 

formlarda e-içerikler oluşturulmuştur. Geliştirilen e-içeriklerin kullanılabilirliği, uzmanlar 

ve son kullanıcılar perspektifinden incelenmiştir. Bununla birlikte ebeveynlerin dijital 

ebeveynlik yeterlilikleri, ebeveynlik tutumu ve ebeveynlik arabuluculuğu üzerinde bu e-

içeriklerin etkililiği araştırılmıştır. Sonuç olarak; geliştirilen e-içeriklerin Çocukların 

İnternet Kullanımında Ebeveyn Arabuluculuğu ölçeğinde yer alan Doğrudan Müdahale, 

Ortak Kullanım, Özel Bir İçerik İle İlgili Kısıtlayıcı Müdahale ve Denetim Boyutları 

üzerinde etkili olduğu görülmüştür. 
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5.3. Öneriler 

 

Bu bölümde; araştırma kapsamında elde edilen sonuçlar ışığında araştırmacılara, 

uygulayıcılara ve içerik geliştiricilere önerilerde bulunulmuştur. 

 

5.3.1. Araştırmacılara Öneriler 

 

Araştırma kapsamında bakılmayan “gelir düzeyi, meslek ve teknoloji kullanım sıklığı” gibi 

demografik özelliklerin dijital ebeveynlik öz yeterliliğine, arabuluculuğuna ve tutumlarına 

etkileri üzerinde araştırma yapılması önerilmektedir. 

 

5.3.2. Uygulayıcılara Öneriler 

 

Araştırma kapsamında geliştirilen açıklayıcı video, dijital öykü, e-kitap, podcast ve 

infografik türlerindeki e-içeriklerin, okullarda ebeveynlere yönelik verilecek eğitimlerde 

kullanılması önerilmektedir. 

 

5.3.3. İçerik Geliştiricilere Öneriler 

 

Çalışmaya katılım gösteren bireylerden bir kısmı, dijital öykü türündeki e-içeriklerin birden 

fazla seslendiriciyle gerçekleştirilmesi yönünde görüş beyan etmiştir. Buradan hareketle; bu 

tür videolar geliştirmek isteyen araştırmacılar, video geliştirme sürecinde bu görüşü dikkate 

almaları önerilmektedir. 
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